
Parvessa  
paremmin perille

INKA Satakunta -projektin dokumentaatio



2 3

SisältöSisältö

Yhdessä hautomista s. 5 Inka syntyy s. 6

Pesäpuu ja verkosto 
rakentuvat s. 8

Digitaaliset  
muutostuulet s. 12

Parveutumista s. 14 Lentoja ja  
laskeutumisia s. 24

Älykkäitä  
lintulautoja s. 36

Pilotteja syntyy s. 52

Musta Joutsen s. 86 Vaikuttavuus  
ja tulokset s. 90



4 5

YHDESSÄ YHDESSÄ 
HAUTOMISTAHAUTOMISTA
Kohtaanto-ongelma aiheuttaa 
vastatuulta työmarkkinoilla

INKA Satakunta -projektin suunnitteluun ja tavoitteiden määrittelyyn saatiin 
mukaan työllisyydenhoidon vahvoja ammattilaisia ja kokeneita kentän 
toimijoita, jotka olivat tunnistaneet työllisyyden kohtaanto-ongelman. 
Työmarkkinoilla on samanaikaisesti sekä pula työntekijöistä että kasvava 
työttömyys erityisesti pitkäaikaistyöttömien määrässä. Työ ja tekijä eivät 
kohtaa. Työnantajien huolena on osaavan työvoiman puute. Kaikilla 
työnhakijoilla ei ole riittävää osaamista tai mahdollisuutta hankkia sitä. Työn 
teettämisen ja vastaanottamisen täytyy olla kannattavaa. Työn tekemisen 
tulee olla työttömyyttä houkuttelevampi vaihtoehto. Hautojat halusivat löytää 
ratkaisuja kohtaanto-ongelmaan ja pilotoida uusia työllisyyttä edistäviä 
palveluja henkilöasiakkaille Satakunnassa.

Hautojaryhmässä oli mukana Satakunnan TE-toimiston ammattilaisia, 
palveluntuottajia, alueen kuntien edustajia, kolmannen sektorin toimijoita 
sekä työllisyydenhoidon asiantuntijoita ELY-keskuksesta ja Satakuntaliitosta.
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INKA SYNTYYINKA SYNTYY
Verkostomaisesti halki 
muutos- ja koronatuulien

TE-toimistot, kunnat ja työvoiman palvelukeskukset tarvitsevat uusia 
tehokkaita työkaluja ja toimintatapoja käyttöönsä. Inkan vahvana visiona heti 
projektin synnyssä ja lentoon lähdössä oli kokeilla ja pilotoida uudenlaisia 
työllistymismalleja ja kehittää palveluntuottajien toimintaa Satakunnassa. 
Työnhakijoiden informaalin osaamisen tunnistamista haluttiin tehostaa 
palveluprosesseissa nykyistä paljon tehokkaammin.

Inkan visiota tukemaan valjastettiin verkostomainen ja yhteiskehittämistä 
edistävä toimintamalli. Tavoitteena oli kehittää verkostoituvaa työllisyyden 
edistämistä Satakunnassa paikallisten toimijoiden tarpeista lähtien. 
Välityömarkkinatoimijoiden mukanaolo verkostossa toi kumppanuusyhteistyöhön 
mukaan laaja-alaista asiantuntijuutta ja vahvaa kokemusosaamista.

Mallia kurkiaurasta

Kurjet ja monet linnut lentävät aurana. Pitkäkin matka halki haasteiden 
kevenee verkostossa ja kurkikaverin peesissä, sillä lintuaura itsessään on 
aerodynaaminen muoto, jossa edellä lentävän linnun aiheuttamasta nosteesta 
on hyötyä perässä lentävälle ja koko parvelle. Aurana parvi pystyy lentämään 
energiallaan 71 % pidemmän matkan hajallaan lentämisen sijaan.

”Lintuauran joh tajalintu on parven tai tavin lentäjä, joka osaa ”Lintuauran joh tajalintu on parven tai tavin lentäjä, joka osaa 
parhai ten säästellä energiaa pi t kän lennon aikana. Sen parhai ten säästellä energiaa pi t kän lennon aikana. Sen 
lentotaidosta ja takt isesta nosteen etsimiskyvystä hyötyvät kaikki.”lentotaidosta ja takt isesta nosteen etsimiskyvystä hyötyvät kaikki.”

Johtajalintu etsii parvesta koko ajan parasta mahdollista nostetta. Kun auran 
kärjessä lentävä lintu väsyy, se siirtyy taaemmaksi päästäen toisen linnun 
kärkeen halkomaan tuulta.

Positiivista tuuttausta ja voimienjakoa

Aurassa taaempana lentävät linnut kannustavat tuuttauksillaan edellään 
lentäviä. Merkkiäänillä viestitään, että mukana pysytään ja ollaan tarvittaessa 
valmiita vaihtamaan paikkaa väsyneiden tuulenhalkojien kanssa. Kokeneet 
linnut muistavat reitin ja vakituiset taukopaikat, joihin pysähdytään keräämään 
voimia. Nuoret linnut opettelevat ryhmädynamiikkaa ja matkantekoa taitavien 
mentoreiden johdolla, eivätkä siksi lennä edessä vetovastuussa.

Kurkien sisäsyntyinen taito on niin edistyksellinen, että ihminen on ottanut 
monin tavoin mallia kurkiaurasta. Yhdysvaltojen avaruusvirasto Nasa mallintaa 
kurkiauran oppeja vähentääkseen lentojen energiankulutusta.

”Myös INKA päät t i hyödyntää parveutumisen parhai ta puolia ”Myös INKA päät t i hyödyntää parveutumisen parhai ta puolia 
ja kokosi verkostoonsa mukaan tai tavia lentäjiä ja innovat iivisia ja kokosi verkostoonsa mukaan tai tavia lentäjiä ja innovat iivisia 
kehi t täjiä. Matkanteko sujui niin myötä- kuin vastatuulessa. Tutustu kehi t täjiä. Matkanteko sujui niin myötä- kuin vastatuulessa. Tutustu 
matkakertomukseemme ja bongaa uusia ajatuksia.”  matkakertomukseemme ja bongaa uusia ajatuksia.”  
–Päivi Lankoski-Rai t io, projekt ipääll ikkö–Päivi Lankoski-Rai t io, projekt ipääll ikkö



8 9

PESÄPUU JA  PESÄPUU JA  
VERKOSTO VERKOSTO 
RAKENTUVATRAKENTUVAT

Ketterät ja verkostoituvat toimintatavat

Projektissa keskityttiin erityisesti rekrytointi- ja osaamispalveluiden 
kokonaisuuksiin sekä sote- ja työllisyyspalveluiden yhdyspintoihin. Ratkaisuja 
palveluiden vaikuttavuuden sekä työn ja tekijän kohtaannon parantamiseen 
etsittiin Satakunnassa paikallisten toimijoiden tarpeiden pohjalta. Kun 
työnhakija saa oikea-aikaisen ja osaavan tuen työllistymiseen, työttömyys 
vähenee ja työttömyyden aiheuttamat kustannukset pienenevät.
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Pesäpuun rakentajat

Projektipäällikkö 
Päivi Lankoski-Raitio

Projektisuunnittelija 
Raija Vataja

Projektikoordinaattori 
8/18–8/20, Sari Hatanpää

Ohjausryhmään kuului rahoittajan ja taustaorganisaation edustajien lisäksi 
edustus TE-toimistosta, kunnista, järjestöistä, yrityksestä ja oppilaitoksista

Resurssit, mahdollistajat 
ESR-rahoitus, Satakunnan ELY-keskus

Yhteistyökumppanit

Kumppanuusverkostoon kuuluivat TE-palvelut, TYP-toiminta, kunnat, 
palveluntuottajat, yritykset, välityömarkkinatoimijat, Keski-Suomen ELY-
keskuksen toteuttama MARKE-hanke, muut hankkeet Satakunnassa ja muut 
vastaavat valtakunnalliset projektit, asiantuntijat ja ulkoinen arvioija.

Palvelujen käyttäjät ja työttömät työnhakijat olivat mukana 
asiakaskehittäjäryhmän, teemaryhmien ja pilottien kautta. Asiakkaiden 
näkökulma oli tärkeä hankkeen toimenpiteiden vaikuttavuuden 
todentamisessa ja arvioinnissa.

Yhteistyö Keski-Suomen ELY-keskuksen kanssa

Palveluiden ja markkinoiden kehittämisessä hyödynnettiin vertaiskehittämistä, 
joka mahdollistaa eri alueiden vertailun kehitettäessä palveluita ja 
vahvistettaessa toimivien mallien juurruttamista.

Vertaisyhteistyötä tehtiin erityisesti Keski-Suomen ELY-keskuksen MARKE-
palvelumarkkinoiden kehittäminen -hankkeen kanssa. Vertaiskehittäminen 
Hankkeen kaksi vahvaa kehittämiskohdetta olivat uudenlaiset palvelut TE- 
ja sote-palvelujen yhdyspinnoilla vaikeasti työllistettäville asiakkaille sekä 
laadulliset tulosperusteet määrällisten tulosten tukena hankinnoissa. Inkan 
tavoitteena oli hyödyntää MARKE-hankkeen palvelumalleja Satakunnassa.

Marke-hanke päättyi 31.7.2021. Yhteistyötä jatkettiin LAAVA-hankkeen (Laatua 
ja vaikuttavuutta työllisyyden hoitoon) kanssa 1.3.2021 alkaen.

INKA-brändi

INKA-projektissa tuotettua materiaalia (verkkosivut, roll-up, Powerpoint-pohjat, 
esite ja logo).
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DIGITAALISET  DIGITAALISET  
MUUTOSTUULETMUUTOSTUULET

Älykkäitä ilmavirtoja

”Ehkä on parempiakin aikoja, mut ta tämä aika on Inkan…” Olemme ”Ehkä on parempiakin aikoja, mut ta tämä aika on Inkan…” Olemme 
matkalla tulevaisuu teen. Varmaa on, et tä se yllät tää tavoil la, joi ta matkalla tulevaisuu teen. Varmaa on, et tä se yllät tää tavoil la, joi ta 
emme pysty ennakoimaan.”emme pysty ennakoimaan.”

Muuttuva toimintaympäristö loi tarpeen uudenlaiseen kehittämistyöhön ja 
palvelukokonaisuuksiin. Tiedostamalla tunnistettavat ilmiöt ja uusien tuulien 
liikkeellepanevat ajurit, oli mahdollista etsiä uusia ratkaisuja pilotoitaviin 
malleihin. Mallia haettiin mm. innovatiivisista hankintamenetelmistä kuten 
innovaatiokumppanuus ja tulosperusteinen hankintatapa.

Pesimäalueiden ja reviirien ilmiöitä
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PARVEUTUMISTAPARVEUTUMISTA
Mitä on verkostotyö?

Verkostotyö on omaehtoisten toimijoiden vastavuoroista, pitkään jatkuvaa ja 
luottamukseen perustuvaa yhteistyötä.

Verkostoissa edetään, kehitetään ja opitaan 
yhdessä luottamukseen perustuen

Verkostotyötä tehdään tilanteissa, joissa avaimet haasteiden ymmärtämiseen 
ja ratkaisemiseen eivät ole kenenkään yksittäisen toimijan hallussa. Haasteet 
on ymmärrettävä ja ratkaistava yhdessä.

Tämän luvun kuvat ja kaaviot mukailtu Timo Järvensivun materiaaleista ja 
kirjasta Verkostojen johtaminen Opi ja etene yhdessä (Books on Demand, 2019).

Verkostotyötä tehdään tilanteissa, joissa avaimet haasteiden ymmärtämiseen ja 
ratkaisemiseen eivät ole kenenkään yksittäisen toimijan hallussa. Haasteet on 
ymmärrettävä ja ratkaistava yhdessä.

Ratkaisutyöhön ei kuitenkaan ole syytä hypätä ennen kuin luottamus 
on rakennettu. Ilman luottamusta tietoa ei jaeta yhteiseksi eikä aidon 
yhteisymmärryksen syntymiselle ole riittäviä edellytyksiä. Liian hätäiset 
ratkaisuyritykset voivat etäännyttää toimijoita toisistaan yhteistyön 
vahvistumisen sijaan.

Verkostomaisessa yhteisössä on siis ensisijaisesti rakennettava keskinäistä 
luottamusta. Vasta sitten kun luottamus on kunnossa, toimijat uskaltavat jakaa 
ja ottaa vastaan tietoa, jolloin myös yhteinen ratkaisutyö tulee mahdolliseksi. 
Myönteisten kokemusten myötä kyky yhteistyöhön kasvaa yhä suuremmaksi.
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Myönteinen yhteistyön kierre 
rakennetaan systemaattisella 
ja dynaamisella yhteistyöllä

Verkostojohtamisen ytimessä ovat tarpeet, koordinointi ja fasilitointi: Miksi 
toimimme yhdessä? Tunnemmeko toistemme ja yhteiset tarpeet? Miten 
saamme oikeat toimijat kohtaamaan oikeassa paikassa ja oikeaan aikaan? 
Miten rakennamme laadukkaita kohtaamisia?

Koordinoinnin ja fasilitoinnin perustavoite on rakentaa ja vaalia keskinäistä 
tuntemista, luottamusta ja sitoutumista: Tuntevatko toimijat toistensa 
tarpeet ja osaamisen? Luottavatko toimijat toisiinsa epävarmuuden edessä? 
Haluavatko toimijat sitoutua yhteisen tulevaisuuden rakentamiseen?

Kun toimijat tuntevat toisensa, he tietävät mitä tietoa vaihtaa keskenään. Kun 
he luottavat toisiinsa, he myös jakavat tietoa toisilleen. Kun he sitoutuvat, tieto 
laitetaan myös käyttöön.

Näin toimien rakennetaan verkostotyön ensimmäinen hyöty: tieto, ymmärrys 
ja osaaminen leviävät ja omaksutaan käyttöön. Verkostojohtajan tehtävänä on 
tukea tätä dialogisella osaamisella ja rakentamalla yhteisiä tietoalustoja.

Kun tieto ja ymmärrys on yhteistä, saavutetaan toinen hyöty: löydetään 
yhteiset tavoitteet ja opitaan ratkaisemaan haasteita yhdessä. Yhteisessä 
ratkaisutyössä onnistuminen puolestaan vahvistaa me henkeä. 

Verkostojohtajan tehtävänä on tukea tätä yhteisen kehittämistyön 
prosessijohtamisella.

Ratkaisuissa onnistuminen ja me-henki houkuttelevat myös uusia toimijoita 
mukaan, mihin perustuu kolmas hyöty: uudet toimijat innostuvat ja tuovat 
mukanaan uutta ymmärrystä ja osaamista.

Me-hengessään vahva verkosto voi kuitenkin alkaa myös käpertyä sisäänpäin 
ja kuihtua. Elinvoimaisen verkoston johtaja pitääkin huolta verkoston 
avoimuudesta ja kehittää sen jäsenistöä huomioiden sekä nykyiset että 
uudet jäsenet.
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Verkostot kehittyvät neljän yhä 
uudelleen toistuvan vaiheen kautta

Kaikkia vaihei ta yhdistävät kysymykset: Miksi? Kuka? Mi ten? Kaikkia vaihei ta yhdistävät kysymykset: Miksi? Kuka? Mi ten? 
Mi tä? Milla resursseil la?Mi tä? Milla resursseil la?

Vaihe 1: Muodostetaan verkostokartta

Mikä verkosto? Keitä verkostoon kuuluu? Minkälaista osaamista ja minkälaisia 
tarpeita verkostokokonaisuus sisältää?

Vaihe 2: Muodostetaan verkostolle suunta ja toimintatavat

Mitä tavoittelemme yhdessä? Miten toimimme yhdessä?

Vaihe 3: Edetään yhdessä kokeilevasti

Toimitaan ja opitaan yhdessä iteratiivisesti kohti yhdessä sovittuja tavoitteita ja 
hyödyntäen yhdessä sovittuja toimintatapoja.

Vaihe 4: Arvioidaan verkostoa suhteessa ympäristöönsä

Miten verkosto toimii suhteessa ”verkostojen verkostoon” ja verkostoa 
ympäröivään “ekosysteemiin”? Entä suhteessa yhteiseen asiakkaaseen? Tämä 

ympäröivä kokonaisuus on lähtökohtaisesti aina avoin ja suurelta osin myös 
tuntematon.
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Verkostoissa sovitaan yhteisistä 
toimintatavoista

Miten toimintaa koordinoidaan ja fasilitoidaan?

Miten rakennetaan tuntemista, luottamusta ja sitoutumista?

Miten ja kuinka usein järjestetään verkostotapaamisia ja muita 
yhteisiä kohtaamisia?

Minkälaista toimintaa järjestetään: tiedonvälitystä, keskusteluja, 
foorumeita, vapaata vai tavoitteellista yhdessä oppimista, yhteisiä 
hankkeita vai jotain muuta?

Miten verkoston jäsenet viestivät keskenään, käyvät dialogia ja 
käsittelevät tietoa yhdessä?

Miten verkostossa tehdään päätöksiä?

Miten verkoston jäsenistöä kehitetään ja miten uudet toimijat 
saatetaan mukaan verkostoon?

Minkälaisia rooleja toimijat voivat ottaa?

Minkälaista sitoutumista odotetaan?

Minkälaisia resursseja osallistujien toivotaan panostavan 
verkostotyöhön?

Miten huomioidaan tai otetaan mukaan erilaisia kohderyhmiä, joilla 
on erilaisia tarpeita?

Miten huomioidaan ja informoidaan verkoston osallistujien 
taustaorganisaatiot ja muut sidosryhmät?

Miten toimintaa rahoitetaan ja resursoidaan?

Miten verkoston toimintaa ja tuloksia seurataan ja 
arvioidaan yhdessä?

Miten toimintaa kehitetään ja uudistetaan yhdessä?

Erilaisia verkostoja

Hierarkisesti johdetut strategiset verkostot
Tavoitteellinen verkosto

Yhteistyön raamit ja pelisäännöt on määritelty ylhäältä alas. Verkostolla on 
johtoryhmä tai ohjausryhmä.

Yhdessä johdetut strategiset verkostot
Tavoitteellinen verkosto

Yhteistyön raamit ja pelisäännöt on määritelty alhaalta ylös yhdessä. 
Verkostolla on tukiryhmä tai koordinoiva ryhmä.
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Vapaasti kehittyvät verkostot
Luonnollisesti kehittyvä verkosto

Yhteistyöllä on jaetut mutta implisiittiset normit, jotka kehittyvät ajan ja 
toiminnan myötä. Verkosto organisoituu vapaasti ilman selkeää koordinointia.

Kaoottinen organisoituminen
Luonnollisesti kehittyvä verkosto

Yhteistyöllä ei ole jaettuja normeja. Jokainen toimija toimii oman sisäisen 
logiikkansa perusteella.

Laadukkaat vahvat yhteydet auttavat verkostoja 
etenemään. Laadukkaat heikot yhteydet auttavat 
uudistumisessa. Myös aukot on välillä ylitettävä.
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LENTOJA JA  LENTOJA JA  
LASKEUTUMISIALASKEUTUMISIA

Toteutunut kehittämisprosessi 2020–2021

Kaavio mukailtu Timo Järvensivun materiaalista. Kuvat ovat esimerkkejä.
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Tapahtumat 2022

19.1.2022 Loppuseminaari

INKA Satakunta-projektin loppuseminaari! 

Aika: ke 19.1.2022 klo 8.30 – 11.45, paikka: Teams 

Tilaisuuden fasilitoi Toni Pienonen, Crazy Town Oy, projektin ulkoinen arvioija

Ohjelma

• Tilaisuuden avaus 

Juhani Sundell, Satakunnan TE-toimiston johtaja, ohjausryhmän puheenjohtaja

• Alustus päivän teemaan 

Päivi Lankoski-Raitio, INKA Satakunta -projektin projektipäällikkö

• Lupa toimia eri tavalla 

Anssi Tuulenmäki, yli-innovaatioaktivisti

• Tauko
• Työsuhteisen työnhakupilotin tulokset ja hyödyntäminen pohjoismaisen 

työvoimapalvelumallin toimeenpanossa 

Mikko Kesä, Mikko Kesä Oy

• Kohtaanto-ongelma on systeeminen haaste. Miten digitalisaatio voi auttaa?  

Harri Ketamo, HeadAI Oy

• Eri tavalla onneen 

Akseli Reho, keksijä

• Loppuyhteenveto 

Toni Pienonen, Crazy Town Oy

• 

Tapahtumat 2021 

16.11.2021 Satakunnan työllisyys- ja elinvoimaisuustilaisuus

Tilaisuuden tavoitteena oli muodostaa yhdessä tilannekuvaa työllisyys- ja 

elinvoimapalvelujen tilanteesta Satakunnassa.

7.9.2021 Yhteinen kehittäminen

Aamukahvien tavoitteena oli muodostaa yhdessä tilannekuvaa työllisyys- ja 

elinvoimapalvelujen tilanteesta Satakunnassa. Vaihdoimme kuulumisia, 

keskustelimme ajankohtaisista teemoista ja vahvistimme yhteistä 

palveluidemme yhteisöä.

1.6.2021 Satakunnan työllisyyden ja elinvoiman aamukahvi

Tilaisuudessa pohdittiin yhdessä ajankohtaista tilannekuvaa työllisyys- ja 

elinvoimapalvelujen tilanteesta Satakunnassa. Työskentelyä fasilitoi yhteiskehittämisen 

ja verkostotyön asiantuntija KTT Timo Järvensivu. Hän on tutkinut ja kehittänyt 

yhteiskehittämisen ja verkostotyön käytäntöjä yli 15 vuotta. Järvensivu on myös 

julkaissut aiheesta kirjan Verkostojen johtaminen – Opi ja etene yhdessä (2019, 

lisätietoja www.verkostojenjohtaminen.fi).

Seminaarisarja palveluprosessit paremmaksi 
– siiloista saumattomuuteen

Palveluprosessit paremmaksi – siiloista saumattomuuteen seminaarisarja. 

Työllistymistä edistävien palvelujen uusia sisältöjä kuntoutumisen, kouluttautumisen, 

työllistymisen ja toimeentulon näkökulmista. Ratkaisuja haastaviin asiakastilanteisiin. 

Seminaarisarjan päätöstilaisuus oli 16.3.2021.

http://www.verkostojenjohtaminen.fi
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Tapahtumat 2020

17.11.2020 Laita hyvä käytäntö kiertoon!

Miten osoitamme asiakkaan etenemisen työllistymisen polulla nykyistä paremmin? 

Mitä mahdollisuuksia työn opinnollistaminen tarjoaa? Miten eri toimijoiden välinen 

yhteistyö (julkinen, yksityinen, järjestöt) voi edistää työllisyyttä?

27.10.2020 Elinvoimaa, innovatiivisuutta ja 
työllisyyttä verkostoituen Satakunnassa

Porin kaupungin, Ohjaamon (ESR) ja ELY-keskuksen INKA Satakunta (ESR) -hankkeen 

järjestämä tietoiskujen ja työpajojen sarja tehokkaan verkostotyön kehittämiseksi ja 

palveluverkon parantamiseksi.

Katso ohjelma ja kutsu.

Seminaarisarja palveluprosessit paremmaksi 
– siiloista saumattomuuteen

Palveluprosessit paremmaksi – siiloista saumattomuuteen seminaarisarja. 

Työllistymistä edistävien palvelujen uusia sisältöjä kuntoutumisen, kouluttautumisen, 

työllistymisen ja toimeentulon näkökulmista. Ratkaisuja haastaviin asiakastilanteisiin.

13.05.2020 Työkaluja vaikuttavaan yhteistyöhön – 
palveluverkoston laadukas kehittäminen etäseminaari

INKA Satakunta- ja Ohjaamo-hankkeen järjestämä etäseminaari verkostoyhteistyöstä.

09.05.2020 Eurooppapäivä & hankeyhteistyö

Satakunnan EU-rahoitteisten hankkeiden Eurooppa-päivä 09.05.2020. Ideana esitellä 

EU-rahoitteisella toiminnalla tehtävää työtä Satakunnassa ja valtakunnallisesti 

osallisuutta, työllistymistä ja kiertotaloutta kehittäen. Hankeyhteistyöryhmän linjauksia 

viestintäkäytäntöihin ja ideoita yhteistyön kehittämiseen.

22.01.2020 Seuraava ASte – korkeasti koulutettujen työelämäpäivä

INKA Satakunnan ja ASte-hankkeen työpaja INKAssa pilotoitavista palveluista.

22.01.2020 SataRekry-messut

INKA Satakunta esitteli SataRekry-messuilla hankkeessa ja niiden piloteissa käytettyjä 

digipalveluita.

21.01.2020 Satahyvää 2020-tutkimuspäivä

Satahyvää 2020 tutkimuspäivä INKAn piloteihin liittyvistä yliopistotutkimuksista. 

Käyttäjäkokemuksen merkitys osaamisen tunnistamista mahdollistavissa palveluissa.

http://www.ely-keskus.fi/documents/10191/34227182/Elinvoimaa%2C%20innovatiivisuutta+ja+ty%C3%B6llisyytt%C3%A4%20verkostoituen+Satakunnassa/77d00f92-dabe-42a4-a1b9-fe55712519d7
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Tapahtumat 2019

16.12.2019 Hankeväen joulutapaaminen

INKA Satakunnan ja Ohjaamo Satakunnan kutsu hankkeille yhteistyön laajentamisesta 

ja tulevan vuoden teemoista.

12.12.2019 Päin duunii-toimintapäivän keskustelut ja työpaja

Vuorovaikutusta ja hankkeen digipalveluiden esittelyä kansainvälisen taustan 

asiakkaiden ja yhteistyökumppaneiden kanssa Päin duunii-toimintapäivän työpajassa 

Yhteisötalo Otavassa.

11.12.2019 SATASIA-joulutapaaminen Postelli/Kankaanpää

SATASIA-asiakaskehittäjäryhmän jäsenet koolla pohtimassa vertaistuen merkitystä ja 

terveydenhuollon toimivaa yhteistyötä palveluprosesseissa.

21.11.2019 Artif icial intelligence, robotics and digital 
services for the wellbeing of citizens -konferenssi

INKA Satakunta osallistui EESC:n Artificial intelligence, robotics and digital services 

for the wellbeing of citizens-konferenssitilaisuuteen. Ohjelmassa oli luentoja ja 

keskusteluja digitalisaatiosta, väestökehityksestä, työn murroksesta ja globalisaatiosta.

20.10.2019 Hankkeiden sparrauspäivä – hiotaan timantteja!

INKA kutsui koolle hanketoimijoita pohtimaan vaikuttavuutta, sen syntyä, viestintää ja 

todentamista eri hankkeissa. Asiantuntijana toimi Toni Pienonen, Crazy Town.

26.09.2019 Ai EventHUB for Health & Welfare

INKAn työpaja työllistymistä ja palveluohjausta edistävästä MyGoals-palvelusta 

hyvinvoinnin tekoäly ja robotiikka -ohjelman tilaisuudessa. (#hyteairo-ohjelma) 

Innovaatiopajoissa terveys- ja teknologiayritysten, tutkimuslaitosten ja oppilaitosten 

edustajat kehittelivät uusia digitaalisia palvelumalleja, joilla edistetään tekoälyn ja 

robotiikan hyödyntämistä.

03.-04.9.2019 Digikompassi-minityöpajat

Väestörekisterikeskuksen kehittämän Digikompassi-pelin ympärille rakentuvassa 

työpajassa keskusteltiin organisaatioiden kehittämistarpeista. Pelilliset työpajat 

järjestettiin Satakunnan työpajojen esimiehille, Satakunnan Yrittäjille ja Satakunnan 

yhdistystoimijoille sekä Satakuntalaisille työllistymistä edistäville hankkeille.

29.08.2019 Infotilaisuudet INKAn piloteista työllistymistä 
edistävissä palveluissa toimiville asiantuntijoille

INKA-hankkeessa pilotoitavien digi- ja valmennuspalvelujen esittelyt TE-toimistossa ja 

Crazy Townissa. Esittelijöinä BearIT, Headai ja Satakoulutus.

18.-19.07.2019 EU-hankkeita SuomiAreena 
Kansalaistorilla Porin Etelärannassa

INKAn MyGoals-sovelluksen esittelyä ja kehittämisvinkkien keruuta kohderyhmiltä 

Kansalaistori-tapahtumassa. Aste-, Kampus-Sote-, Ahkerasti yhdessä-, RoboAi-, ja 

Winkkari-hankkeiden tietoiskuja.

18.07.2019 INKA Satakunta SuomiAreenalla

INKA mukana SuomiAreenassa. Katso keskustelu Muutos on uusi normaali – oppimalla 

menestymme täältä

17.06.2019 Microcompetencies-esittelyt Säkylän Huovinrinteellä

INKA esitteli ja testautti Säkylän Huovinrinteellä varusmiespalvelusta kotiutuville 

Microcompentencies-palvelua HeadAin kanssa.

https://www.mtv.fi/sarja/suomiareena-33001006007/muutos-on-uusi-normaali-oppimalla-menestymme-1114350
https://www.mtv.fi/sarja/suomiareena-33001006007/muutos-on-uusi-normaali-oppimalla-menestymme-1114350
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07.06.2019 Microcompetencies-työpaja Porin Ohjaamossa

Porin Ohjaamon kanssa yhteistyössä järjestetyssä työpajassa asiantuntijat ja palvelun 

käyttäjäkohderyhmät tutustuivat Microcompetencies-palveluun, jonka avulla voidaan 

tunnistaa osaamista ja löytää sopivia työpaikkoja.

05.06.2019 Asiakaskehittäjäryhmä SATASIA 
Porin Kirjurinluodon kesätapaaminen

SATASIA-kehittäjäryhmä pohti työelämän ja digitaalisten palveluiden tulevaisuutta ja 

tutustui Suomi.fi sekä INKAn MyGoals-palveluun.

06.05.2019 Osaamista ja työtä Satakuntaan – uusia 
keinoja kohti kohtaantoa -ajankohtaisfoorumi

INKAn järjestämä ajankohtaisfoorumi osaamisen tunnistamisesta, sen haasteista 

ja mahdollisuuksista työllistämispalveluiden kehittämisessä. Osaamista ja työtä 

Satakuntaan asiantuntija-alustus/Sanna Suomalainen-Ajanko ja Juha-Pekka 

Myllymäki.

11.04.2019 Hack the Work 2019-tapahtuma Tampereella

Hack the Work 2019 -tapahtumassa yhteiskehitettiin työllistymistä edistäviä palveluita 

ja haettiin uusia ratkaisuja ammattilaisten ja palveluntuottajien työn tueksi.

04.04.2019 Tehoa palveluihin ja työllistämiseen 
-asiantuntijafoorumi

Foorumissa esiteltiin maakunnallisten työllistämispalveluiden ajankohtaiskatsaus 

ja pohditiin hyviä käytäntöjä Ohjaamo- ja TYP-työhön. Työllistymistä edistävien 

palveluiden ja alueellisten kokeilujen vaikuttavuutta ja rajapintojen toimivuutta 

pohdittiin työllisyysasintuntija Mikko Kesän johdolla.

03.04.2019 SATASIA-asiakaskehittäjä-haastattelut Kankaanpäässä

Kehittäjäryhmän pohdintaa aiheista Kolmannen sektorin tarjoamat mahdollisuudet, 

Digitaalisuus, Työvoimapula ja maahanmuutto sekä Aktiivimalli.

27.03.2019 ja 08.05.2019 Maahanmuuttajien palvelut 
kasvu- ja sotepalvelujen yhteistyönä-tilaisuudet

27.3.2019 Kasvu- ja sotepalvelujen yhteistyönä järjestettiin tilaisuus maahanmuuttajien 

palvelujen tulevaisuudesta Satakunnassa. Asiantuntijoina Päivi Laine, palvelujohtaja 

Satakunnan TE-toimistosta ja hyvinvoinnin suunnittelija Piia Astila Satasairaalasta.

8.5. 2019 Luomme yhdessä perustaa maakunnallisille maahanmuuttajien palveluille- 

tilaisuus. Päivän puheenjohtajina toimivat Heli Toroska sosiaalialan osaamiskeskus 

Pikassoksesta ja Su Ran Kim Porin Perusturvasta. Esittelyssä olivat myös Tampereenja 

Turun palvelut ulkomaalaistaustaisille.

05.03.2019 Asiakaskehittäjäryhmä SATASIA-
toiminnan aloituspalaveri

Asiakaskehittäjäryhmän toiminta starttasi aiheella Palveluja ihmiseltä ihmiselle 

– vertaistuki tehokkaampaan käyttöön keskustelutilaisuudella. Teemoina olivat 

digitalisoitunut palvelupolku, palveluohjauksen merkitys, palvelutarpeen kohtaanto ja 

positiivinen asiakkaan kohtaaminen.

07.02.2019 Markkinavuoropuhelu-tilaisuus

INKA Satakunnan markkinavuoropuhelu-tilaisuus kokosi valmennus- ja digipalvelujen 

palveluntuottajia, henkilöstövuokrausyrityksiä, viranomaisia, oppilaitoksia sekä 

etujärjestöjen ja kolmannen sektorin edustajia keskustelemaan ajankohtaisista 

aiheista.  Teemoina olivat mm. digipalvelut. työhönvalmennuksen palkkiomallit, 

verkostoyhteistyön kehittäminen sekä asiakkaiden rooli palveluiden kehittämisessä.

17.01.2019 Digi & Työllisyys -aamupäivä

Tapahtumassa tutustuttiin uusiin työllistymistä ja hyvinvointia edistäviin digitaalisiin 

palveluihin ja kerättiin uusia ideoita  asiakkaiden tuen tarpeen tunnistamiseen, 

palveluohjaukseen ja motivointiin.
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Tapahtumat 2018

31.10.2018 Yhdessä tulevaisuuteen-seminaari

Satakunnan maakuntauudistuksen, ELY-keskuksen INKA Satakunta-hankkeen 

ja Rauman Seudun Työnhakijat ry:n kanssa yhteistyössä järjestetyssä info-/

keskustelutilaisuudessa koottiin näkemyksiä kuntoutuksen ja työllistymistä edistävien 

palvelujen kehittämistarpeista erityisesti kolmannen sektorin näkökulmasta.

15.10.2018 Monialaisen uraohjauksen ja 
työhönvalmennuksen kehittämispäivä

INKA Satakunta ja SATAOSAA-hankkeen järjestämän Monialaisen uraohjauksen ja 

työhönvalmennuksen kehittämispäivän aiheina olivat tuetun työllistymisen malli eri 

näkökulmineen, tutkittu tieto, arjen käytännöt ja uusien toimintatapojen ideointi.
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ÄLYKKÄITÄ ÄLYKKÄITÄ 
LINTULAUTOJALINTULAUTOJA

Hankeyhteistyötä Satakunnassa 
-Siiloista saumattomuuteen
Yhteistyö hankkeiden välillä alkoi jo INKA Satakunta -projektin alkumetreillä 
vuonna 2019 sparrauspäivän merkeissä. INKA kutsui koolle hanketoimijoita 
pohtimaan vaikuttavuutta, sen syntyä ja todentamista sekä viestintää eri 
hankkeissa. Asiantuntijana toimi Toni Pienonen Crazy Townista.

Ensimmäisen kokoontumisen jälkeen pyrittiin laajentamaan yhteistyötä 
ja avaamaan vuoden 2020 teemoja hankkeiden joulutapaamisessa. 
Kokoontuminen järjestettiin yhteistyössä Ohjaamo Satakunnan kanssa, joka 
myös otti koppia seuraavasta tapaamisesta.

Vuonna 2020 tapaamisia ja tutustumiskertoja järjestettiin alkuun paikan 
päällä, koronan kiristäessä otettaan myös Teamsissa joka kuukauden 
ensimmäisenä perjantaina isännöinti/emännöintivuoron vaihtuessa 
kuukausittain.

Yhteistyön myötävaikutuksella luotiin hankeväelle yhteinen tiedottamisväylä, 
Satakunnan Hankeyhteistyö -Facebook sivusto. Sivustolla toteutettiin mm. 
Eurooppa -päivien toteutus 2020 ja 2021 sekä joulukalenteri 2020.

Katso potpuri euroviisuista (Eurooppa-päivään 2020 liittyen).

Yhteistyö kantoi hedelmää myös tapahtumien järjestämisessä: esimerkiksi 
seminaarisarja Palveluprosessit paremmaksi – siiloista saumattomuuteen 
suunniteltiin yhteistyössä hankkeiden kanssa, joilla oli tarve järjestää 
tilaisuuksia samoille kohderyhmille. Näin vältyttiin päällekkäisyyksiltä.

Siiloista saumattomuuteen -ajatusmaailmaa pyrittiin toteuttamaan myös 
keskittämällä hankkeiden tekemä yritysyhteistyö omaan toimintaryhmäänsä 
vuonna 2021.

Ryhmän tavoitteita olivat

• saada hankkeiden synergia paremmin käyttöön
• tiedetään mitä hankkeissa tehdään, jolloin osataan ohjata oikeaan 

hankkeeseen
• päällekkäisen tekemisen ja tapahtumien järjestämisen välttäminen

Toiminta jatkuu edelleen, vaikka INKA päättyykin.

https://youtu.be/Wt-_NK1_K2M
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Seminaarisarja

Palveluprosessit paremmaksi – 
siiloista saumattomuuteen
Seminaarisarjassa tutustuttiin päivitettyyn tietoon työllistymistä edistävien 
palvelujen sisällöistä kuntoutumisen, kouluttautumisen, työllistymisen 
ja toimeentulon näkökulmista sektorirajat ylittäen. Tavoitteena oli luoda 
yleiskatsaus palveluvalikkoon ja tarjota case-esimerkkien kautta ratkaisuja 
haastaviin asiakastilanteisiin. Seminaarisarja oli tarkoitettu kaikille ammattilaisille 
kuntoutumiseen ja osaamisen hankkimiseen ja työllistymiseen liittyvissä 
tehtävissä. Osallistuminen etänä järjestettyihin tilaisuuksiin oli maksutonta.

• 08.09.2020 klo 13-15 

Kela / Minna Nilsson, etuuskäsittelyn päällikkö

• 29.09.2020 klo 13-15 

Kela / case-esimerkkejä / Hanna-Leena Mattila – etuuskäsittelijä

• 20.10.2020 klo 13-15 (etätapahtuma) 

TE-palvelut / Heli Itähalme – työkykykoordinaattori & Mari Järvinen TE-asiantuntija

• 10.11.2020 klo 13-15 (etätapahtuma) 

TE-palvelut / case-esimerkkejä / Heli Itähalme – työkykykoordinaattori & Mari 

Järvinen – TE-asiantuntija

• 24.11.2020 klo 13-15 

Henkilökohtaistaminen, yksilölliset opintopolut ja opiskeluhuolto – miten 

varmennamme opiskelun onnistumista /  opiskelijapalvelupäälliköt Fia Heino, 

WinNova ja Kristiina Salmi, Sataedu

• 08.12.2020 klo 13-15 

Henkilökohtaistaminen, yksilölliset opintopolut ja opiskeluhuolto – miten 

varmennamme opiskelun onnistumista, Ratkaisuja ja onnistumistarinoita / 

WinNovan ja Sataedun opinto-ohjaajia ja erityisopettajia

• 26.01.2021 klo 13-15 

TYP-toiminta ja työllisyyden kuntakokeilut; tavoitteena sote- ja työllisyyspalveluiden 

yhteensovittaminen / Jenni Ketonen ja Hannele Tuomainen TYP-päällikkö

• 16.02.2021 klo 13-15 

Sote-palvelut & TYP-toiminta / case-esimerkkejä / Hannele Tuomainen TYP-

päällikkö & työkykytiimi

• 16.03.2021 klo 13-15 

Päätösseminaari Paneelikeskustelun pohjana toimi nuoren koulupudokkaan 

tarina, jota kommentoimassa olivat eri alojen ammattilaiset.
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Hack the Work 2019

Tapahtuma järjestettiin 11.4.2019 Tampereella Tribe Tampereen tiloissa. 
Tavoitteena oli toteuttaa tapahtuma, jossa yhteiskehittämisen keinoin 
ideoitiin uusia ratkaisuja työllistymistä edistäviin palveluihin. Tavoitteena oli 
intensiivinen, innostava ja hyödyllinen tapahtuma, josta osallistujat saivat uusia 
kontakteja sekä ideoita työhönsä. Osallistujat olivat työllistymistä edistävien 
palveluiden ammattilaisia, palveluntuottajia sekä teeman parissa toimivia 
yrityksiä ja yhteisöjä.

Tapahtuman järjestivät Euroopan sosiaalirahaston (ESR) rahoittamat Inka 
Satakunta- ja Marke – palvelumarkkinoiden kehittäminen -kehittämishankkeet 
yhteistyössä Crazy Town Oy:n kanssa.

Kehittämishaasteet

Kehittämishaaste 1

Tee osaamisen tunnistaminen ja kohtaanto työmarkkinoilla helpommaksi.

• Miten saadaan vaikeasti työllistyvien asiakkaiden taidot ja yritysten tarvitsema 

osaaminen kohtaamaan? Entä miten huomioidaan ne ihmiset, jotka eivät ole 

diginatiiveja?

Kehittämishaaste 2

Kehitä laadukas palvelutarvearvion prosessi.

• Mitä on otettava huomioon verkostoyhteistyössä ja tiedonsiirron 

varmistamisessa?

Kehittämishaaste 3

Luo toimintamalli, jonka avulla eri työllisyydenhoidon toimijoiden osaaminen 

saadaan hyödynnettyä.

• Miten huomioida nykyistä paremmin eri tahojen näkemykset ja asiantuntijuus 

kaikille yhteisten työllisyydenhoidon teemojen ratkaisemiseksi?
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Kehittäjäryhmä Satasia

Satakunnan ELY-keskuksen INKA Satakunta (ESR) -projektissa luotiin ja 
kokeiltiin uusia työllistymistä edistäviä palvelumalleja sekä tuettiin asiakkaan 
palveluverkoston kehittymistä ja yhteistyötä. Uusia ratkaisuja työllistymiseen 
liittyvien palveluiden kehittämiseen pyrittiin löytämään erityisesti asiakkaan 
näkökulmasta. Jotta asiakkaan ääni saatiin aidosti kuuluville, hankkeessa toimi 
kokemusasiantuntijoista koostuva SATASIA-kehittäjäryhmä.

Ryhmään osallistumalla työnhakija-asiakkaalle mahdollistui palveluiden 
kehittäminen. Keskeisiä kehittämiskysymyksiä olivat:

• Miten haluan tulla palvelluksi – miten palveluita voidaan toteuttaa 
asiakaslähtöisesti ja kuka sen voisi tehdä?

• Mitä asioita kannattaa vahvistaa ja mitä asioita voisi muuttaa?
• Miten työllisyyttä edistävien palveluiden pitäisi toimia tulevaisuudessa 

Satakunnassa?
• Millaista yhteistyötä tarvitaan hyvissä ja toimivissa työllisyyttä edistävissä 

palveluissa?

Ryhmä kokoontui pienryhmissä pari tuntia kerrallaan muutamia kertoja 
vuodessa ennalta sovittuna aikana.
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Digitalisaation vaikutukset työllistymiseen

Digitalisaatio on muuttanut ja muuttaa töiden sisältöjä ja toimintatapoja. Se 
tarkoittaa tarvittavan osaamisen kehittämistä niin työllistäville organisaatioille 
kuin eri alojen työntekijöille. Digitalisaation hyödyntäminen synnyttää myös 
kokonaan uusia työtehtäviä, tuotteita ja palveluja.

Videot

INKA-hankkeen videosarjassa eri organisaatioiden asiantuntijat ja heidän 
asiakkaansa pohtivat seuraavia kysymyksiä:

• Millaisia mahdollisuuksia ja haasteita on uusien työllistymistä edistävien 
digitaalisten palvelumallien kehittämisessä?

• Millaisissa tilanteissa digitalisaatio on jo osa arkea ja millaisille asioille tulisi 
raivata enemmän tilaa – miksi?

• Miten digitalisaatio on muuttanut työtä ja työelämää?
• Millaisia ratkaisuja työn murrokseen ja jatkuvan oppimisen haasteisiin on 

näköpiirissä?
• Miten kohtaanto-haaste näkyy arjessa?

Linkit videoihin

• Pirjo Katajamäki – SPR Kontti
• Harri Ketamo – Headai Oy
• Perttu Pölönen – keksijä, säveltäjä, kirjailija
• Tuija Oivo – Työ- ja elinkeinoministeriö
• Heidi Viljanen – Eduskunta
• Jukka Hurrila – Satakunnan Yrittäjät
• Raija Kerätär – Työterveyslääkäri – Oorninki Oy
• Riikka kertoo kokemuksistaan OSKAR-palvelusta
• Teemu Peippo – sosiaalipolitiikka – Tampereen yliopisto
• Crazy Town Oy: Toni Pienosen ja Mikko Korpelan haastattelu
• SuomiAreena2019 -keskustelu “Muutos on uusi normaali – oppimalla 

menestymme!”

https://youtu.be/rF0OuntHLLY
https://youtu.be/_ns0rP5k2uo
https://youtu.be/8lWDCyNp1Ug
https://youtu.be/Uj7hsvcIfwA
https://youtu.be/rDzl_35FJFo
https://youtu.be/fSAspwHM_js
https://youtu.be/dHeIiyUxyZw
https://youtu.be/C6LrfEBL3vE
https://youtu.be/cWjSg-8vDgc
https://youtu.be/ioZdnJ-zIhk
https://www.mtvuutiset.fi/video/prog1114350
https://www.mtvuutiset.fi/video/prog1114350
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Inkassa käytössä olleet ja 
yhteiskehitetyt digipalvelut
Osaamisen tunnistaminen on keskeinen osa työllistymistä. Se auttaa 
työnhakijaa kokoamaan omat vahvuutensa ja osaamisensa urasuunnittelun 
tueksi ja toimii tärkeänä tietolähteenä myös palveluohjauksessa. Osaamista ja 
taitoja kertyy harrastuksista, kokemuksesta ja kiinnostuneisuudesta. Kertynyt 
osaaminen kannattaa konkretisoida ja viestiä tehokkaasti, sillä se voi olla 
työnhakutilanteessa ratkaiseva tekijä.

INKA-hankkeessa yhteiskehitettiin ja käytettiin laajasti erilaisia digipalveluita 
työllisyyden edistämiseksi.

• MyGoals on sovelluspohjainen apuväline henkilökohtaisten taitojen 
konkretisoimiseen.

• Microcompetencies-palvelu toimii verkossa ja mobiilina. Palvelun avulla 
voi tunnistaa osaamistasi.

• Oskar-palvelu on ESCO-luokitukseen perustuva ohjelmisto, jonka avulla 
selviävät erilaiset osaamiset ja niiden taso. Palvelu tarjoaa ehdotuksia 
käyttäjälle sopivista työpaikoista.

• Osaamisbotti yhdisti digipalvelun ja henkilökohtaisen tuen botin avulla.
• Kykyviisari on Työterveyslaitoksen kehittämä maksuton mittari. Sen 

avulla voi selvittää työkykyyn ja hyvinvointiin liittyviä omia vahvuuksia ja 
kehittämiskohteita.
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• 

MyGoals

MyGoals auttaa selkeyttämään tavoitteita opinnoissa, työssä, hyvinvoinnissa ja 
raha-asioissa. Omien tavoitteiden kuvaaminen valokuvin ja/tai kirjoittamalla 
auttavat konkretisoimaan tavoitteet.

MyGoals on INKA-Satakunta -projektissa kehitetty mobiilisovellus, jossa 
on kolme osa-aluetta: Työ, Hyvinvointi ja Talous. Ilmaista MyGoals-
sovellusta on helppo käyttää suomen- tai englanninkielisenä. Sovellus 
perustuu ratkaisukeskeisen psykologian periaatteisiin ja hyödyntää NLP:stä 
tuttuja teemoja.

MyGoals konkretisoi henkilökohtaisia taitoja, kun käyttäjä lisää sovellukseen 
valokuvia ja sanoja osaamisestaan. Sovelluksen tekoälyominaisuus ehdottaa 
syötettyjen tietojen perusteella sopivia työ- ja/tai opiskelupaikkoja. Lisäksi se 
ehdottaa taitoja, joita kannattaisi kehittää. Sovelluksesta löytyy Kykyviisari-testi, 
joka antaa tietoa vahvuuksista ja kehityskohteista. Hyödylliset linkit ohjaavat 
nopeasti täsmäpalveluiden pariin.

MyGoals löytyy Android-puhelimiin Play-kaupasta. Tarvitset Google-tilin 
– kirjoita Play-kaupan hakukenttään Mygoals ja lataa sovellus. MyGoals 
sopii yksityishenkilölle tai työllistymistä edistävissä palveluissa toimiville 
asiantuntijoille. Sovellus on toteutettu yhteistyössä RoboAin, Digimielen, 
Headai Oy:n ja SAMKin kanssa.

Microcompetencies

Microcompetencies-palvelu auttaa tunnistamaan osaamista ja helpottaa 
työllistymistä.

Microcompetencies on satakuntalainen tekoälyä hyödyntävä digipalvelu 
verkossa ja mobiilina. Helppokäyttöisen palvelun avulla tunnistat osaamisesi 
ja voit löytää sinulle sopivan polun opintoihin tai töihin. Microcompetencies-
palvelun on kehittänyt suomen- ja englanninkielisenä Headai Oy.

• Katso infovideo tästä linkistä.
• Kirjoita osaamiasi asioita/tehtäviä/tutkintoja sanoina tai lauseina ja/tai 

kopioi jo aiemmin tekemäsi ansioluettelo.
• Tekoäly ehdottaa sinulle sopivia opiskelu-ja työpaikkoja valitsemaltasi 

alueelta. Se ehdottaa myös taitoja, joita kannattaisi hankkia.
• Helppo käyttää – saat laajan käsityksen siitä, mitä osaat ja mihin taidoillasi 

voisi työllistyä.

https://play.google.com/store?hl=fi
https://www.youtube.com/watch?v=-XidgQLy2dg
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OSKAR

OSKAR-palvelu on BEARIT Oy:n ESCO-luokitukseen perustuva ohjelmisto, 
jonka avulla selviää erilaiset osaamisesi ja niiden taso. Palvelua käyttämällä 
syntyy osaamiskartta ja saat ehdotuksia juuri sinulle sopivista työpaikoista.

• Tuo osaamisia esiin rakentamalla osaamiskartan ja tehostaa työnhakua.
• Auttaa urasuunnittelussa – työkalussa voi tehdä erilaisia testiprofiileja 

kiinnostavista ammateista/tehtävistä ja saada tietoa niihin liittyvistä 
osaamisvaatimuksista.

• Osaamiskarttaa voi hyödyntää tiettyyn tehtävään haettaessa. Valitse 
OSKAR-työkalusta haluttu ammattinimike ja vastaa siihen liittyvään 
lomakkeeseen – työnantaja saa hyvän kuvan erilaisista taidoista ja 
osaamisesta.

Osaamisbotti

Osaamisbotti yhdisti digipalvelun ja henkilökohtaisen tuen botin avulla. 
Sen avulla syntyy mm. osaamiskortti ja asiakasohjausta sopiviin opiskelu- ja 
työpaikkoihin.

Kykyviisari

Kykyviisari on Työterveyslaitoksen kehittämä maksuton palvelu, jonka 
avulla voi selvittää työkykyyn ja hyvinvointiin liittyviä omia vahvuuksia ja 
kehittämiskohteita. Se on suunnattu yksityishenkilöille ja työllistymistä 
edistävissä palveluissa toimiville ammattilaisille.

Kykyviisari hyödyttää myös päättäjiä, sillä se tuottaa arvokasta tietoa 
päätöksenteon tueksi. Kykyviisari-menetelmää kehitettiin Työterveyslaitoksen 
Sosiaalinen osallisuus ja työ- ja toimintakyvyn muutos Solmu -ESR-
koordinaatiohankkeessa (1.10.2014-30.9.2020).

https://bearit.fi/
https://sivusto.kykyviisari.fi/
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PILOTTEJA SYNTYYPILOTTEJA SYNTYY

Pilotit

INKA pilotoi uudenlaisia työllistymistä edistäviä palvelukokonaisuuksia, 
joiden lähtökohtana oli digitalisaation ja tekoälyn mahdollistamat 
innovaatiot ja yksilöllisiä käyttäjätarpeita huomioivat ratkaisut digitaalisessa 
palveluprosessissa. Kohderyhminä olivat henkilöasiakkaat, yritykset ja 
työllistymistä edistävissä palveluissa toimivat asiantuntijat. Hankkeen 
järjestämissä työpajoissa, asiantuntijafoorumeissa, koulutuksissa ja 
seminaareissa kohtasivat niin työnhakijat, työllistävät yritykset kuin 
työllistymistä edistävien toimijoiden laaja-alainen asiantuntijaverkosto.

Toimintatapana oli yhteiskehittäminen ja palvelumuotoilun menetelmät. 
Palvelumuotoilu on kehittämistapa, jossa palvelu, tuotteet ja prosessit 
suunnitellaan käyttäjälähtöisesti.

”Mi ten palveluprosessi sujuisi, jos se onnistuisi parhaalla ”Mi ten palveluprosessi sujuisi, jos se onnistuisi parhaalla 
mahdoll isella tavalla?”mahdoll isella tavalla?”
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• 

Homma haltuun! -pilotti

Pilotissa testattiin nopean työllistymisen palvelumallia sote- ja te-palvelujen 
rajapinnassa oleville ja kansainvälisen taustan asiakkaille. Siinä kokeiltiin uusia 
digitaalisia työkaluja tuen tarpeen tunnistamisen ja palveluohjaukseen. Lisäksi 
kehitettiin vaikuttavuuden arviointia tiedolla johtamisen tueksi.

Palveluntuottajat: Satakoulutus/Motive Group Oy & Amiko Pori Oy.

Tavoite: kokeiltiin uutta nopeaa työllistymistä edistävää palvelumallia.

Kokeillut palvelumoduulit:

• Omavalmentaja: Tuki asiakasta ja työnantajaa koko palveluprosessin ajan.
• Suomen kielitaidon kehittyminen: kehitettiin työelämäkieltä 

ryhmämuotoisena palveluna ja ohjatusti työssä oppimalla.
• Kykyviisari: Digityökalu tuen tarpeen tunnistamiseen, palveluohjauksen 

kehittämiseen ja palvelun vaikuttavuuden arviointiin.
• MyGoals: INKAssa kehitetty täysin uusi asiakkaan osaamisen 

tunnistamista, työllistymistä, digitaitoja ja elämänhallintaa 
ratkaisukeskeisesti tukeva mobiilisovellus. Sisältää kolme teemaa: 
työllistyminen, hyvinvointi ja talouden hallinta. Sovelluksessa kokeillaan 
tekoälyominaisuutta sopivan työn tai koulutuksen etsinnän tukemiseen.

• Työskentelyjakson arviointilomake: Tuki asiakkaan tavoiteorientaatiota, 
sopivan polun löytymistä myös palvelun jälkeen ja yhteistyötä työllistävän 
organisaation kanssa.

Aikataulu: 5/2019–7/2020 – joustavan aikataulun avulla pilotti jatkui syksyyn 2020.

• 

Taidoilla töihin! -pilotti

Pilotissa luotiin informaalin osaamisen tunnistamiseen ja yritysten 
osaamistarpeisiin vastaava toimintamalli.

Palveluntuottajat: Headai Oy:n ja BearlT Oy:n sekä Osaamisbotti Oy:n 
palvelukokonaisuudet.

Tavoite: Muotoilla uusi toimintamalli, jolla tunnistetaan tarkasti yritysten 
työvoimatarpeet, työttömien työnhakijoiden informaali osaaminen ja 
kohtautetaan nämä tuloksellisesti.

Uudet kokeiltavat elementit: Digitaalisuutta ja tekoälyä sisältävät palvelumallit.

Kohderyhmä: Nuoret, työttömät sekä työttömyysuhan alla olevat ja 
potentiaaliset työllistävät yritykset.

Aikataulut: Headai 27.5.2019-31.6.2020 ja BearIT 1.8.2019-31.7.2020.
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• 

Innovatiivinen kokeilu työsuhteisesta 
työhakupalvelusta -pilotti
Satakunnan ELY-keskus/ INKA – Satakunta 
TYÖSUHTEINEN TYÖNHAKUKOKEILU 2021 
Koonti loppuseminaariin 19.1.2022 
Mikko Kesä

• 3 henkilön toteutustiimi
• 21 työnhakija-asiakasta
• Noin 15-20 omavalmentajaa sekä esimiehiä

Yhteistyössä: Mikko Kesä Oy, Uniikkiura, Porin seudun työllisyyden 
kuntakuntakokeilu, Satakunnan ELY-keskus, Euroopan Unioni Euroopan 
sosiaalirahasto, Vipuvoimaa EU:lta 2014–2020.

Kokeilun päätavoitteet

1. Toteuttaa mahdollisimman tuloksekas työhakuvalmennuspalvelu Porin 
seudun työllisyyskokeilun asiakkaille.

2. Selvittää

• työllistymistä edistävien palveluiden uusien kannustimien vaikutuksia 
työnsaantiin 

• vaikuttavuutta parantavia työmenetelmiä ja sisältöä 
työnhakuvalmennuksiin

3. Kehittää ja tuottaa uuteen asiakaspalvelumalliin soveltuvia käytänteitä 
ja oppeja.

4. Tiedottaa avoimesti kokeilun tuloksista. 

Toteutusmalli

• Esite kokeilusta (tiedossa infon päivämäärä)
• Omavalmentajien henkilöesittely
• Työnhakijakandidaattien kontaktointi ja infoon saapumisen etukäteisjärjestelyt
• Infotilaisuus ja henkilövalinnat

• Ryhmän käynnistiminen 1,5 viikkoa infosta

Työsuhteinen työnhaku (48h)

• Kesto 3 viikkoa
• Osa-aikaisena työsuhteena, 3 tuntia-4,5 tuntia päivässä / 4 pv viikossa. 

Työssäoloehtoa 2 viikolta. 
• Työ tehdään etätyönä. 
• TES-palkka 11,5 eur /h + Kulukorvaus (tietoliikenne/tekniikka)
• Tulosbonus 100-150 euroa: Tulosbonus liittyy työllistymiseen kokeilussa ja 

kokeilun jälkeen. 

20 työntekijää, neljässä ryhmässä (3-6/ryhmä). Työsuhteiseen työnhakuun 
linkittyy Valmentajan tuki ja Työnantajan työnjohdollinen tuki.

PÄIVÄSISÄLTÖ

• Päivittäin aamupalaveri, valmennusosio, tehtävänanto ja tehtävän 
kokemustenvaihto- ja purkupalaveri

• Lähes kaikkiin päiviin sisältyi myös henkilökohtaista sparrausta, joka tuki 
henkilökohtaista tavoitetta  

• Työnhaun asiakirjat kuntoon.
• Työnhakutehtäviä eri muodossa. 
• Sparrausta tositilanteissa (esim. valmistautumisessa työhaastatteluun)

TYÖNHAKIJAN TAVOITTEET

• Työllistyminen
• Tavoitteellisen työnhaun taitojen paraneminen
• Itsetunnon ja motivaation vahvistuminen 
• Etätyötaitojen paraneminen  
• Talouden kohentuminen
• Työnhakutyön systemaattinen jatkaminen kokeilun jälkeen 

Asiakasohjausprosessin kehittäminen ja kokemustenvaihto OMA-valmentajien 
kanssa: infot, työkokoukset ja valmennukset.
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Päiväohjelmat

Jokainen työpäivä alkoi aamupalaverilla. Aamupalaverissa oli lyhyt 
valmennuksellinen alustus (päiväsisällöt) sekä tehtävänanto. Viikko-ohjelma 
rakentui kolmelle viikolle (tämä konsepti kehittyi 2-3 ryhmän kanssa). Viikko-
ohjelma rakentui siten, että työnhakutyötä voitiin tehostaa loppua kohti.

Konkreettinen työnhakutyö ja tehtävät rakentuivat kahdesta osa-alueesta: 
pohjatyöstä ja varsinaisesti työnhakutyöstä.  Pohjatyö piti sisällään mm. 
työnantajarekisterin laatimisen sekä työnhaun asiakirjojen kuntoon 
laittamisen. Asiakirjat viritettiin siihen kuntoon mikä kunkin työnhakijan ja 
työnhaun strategian kannalta oli tarkoituksenmukaisinta. Tavoite oli, että tämä 
vaihe saatiin nopeasti kuntoon, jotta asiakirjoja voitiin hyödyntää varsinaisessa 
työnhaussa. 

Seurantataulukko jalostui kokeilun myötä. Parhaiten toimi malli, jossa 
avoimesti ja kaikkien nähden asetettiin tavoitteet ja seurattiin tulokset 
työnhakuryhmässä henkilökohtaisesti (henkilöt 1-6 on anonymisoituja, 
varsinaisesti käytetiin oikeita nimiä). Myös saavutettuja tuloksia seurattiin 
avoimesti ja läpinäkyvästi.

Tuloksia

Kokeilun työllisyyssiirtymät: 55-59%. 
(3 kk seurantajakso vielä 3 ja 4 ryhmän osalta kesken tilastohetkellä)

Verrokkitulos 11% 
Valmennuspalvelut, Pori, 1-8/2021 Työnvälitystilasto, TVS03

Siirtymiä ja tuloksia yksilöllisemmin:

• Työllistyminen määräaikaiseen osa-aikatyöhön: Tämä järjestely sopi omiin 
valmiuksiin) 

• Työllistyminen ensin ”duunaritöihin”, josta käsin jatkettu työn hakemista 
oman alan (toimihenkilö) töihin. Noin 2 kk jälkeen myös tämä onnistui. 

• Työllistyminen itselle kiinnostavaan ja merkitykselliseen työtehtävään 
vuoden 2022 alusta.

• Työllistyminen henkilöstöpalveluyrityksen kautta kokeiluaikana. Työpaikka 
saatiin, kun kontaktointia lisättiin.

• Määräaikaisten keikkatöiden (freelancertöiden) jatkuminen, uusien 
asiakkaiden löytäminen 

• Työllistyminen kokeilun aikana tai heti sen jälkeen oman alan 
töihin (useita) 

• Työllistyminen työsopimuksen allekirjoittamisen jälkeen (2 henkilöä) 
ennen työsuhteen alkua. Työnhakuun kannustettiin ja sitä tuettiin myös 
ennen työsuhteen käynnistymistä (1,5 viikon odotteluajalla). 

Toinen henkilöistä palasi kokeiluun, kun lyhyt keikkatyö päättyi. 
Työnakutyö 48h.

1. POHJATYÖ
2. TYÖNHAKUTYÖ

2.1. Avoimeksi ilmoitettuihin työpaikkoihin hakeminen 
Toteutuma (kumulatiivinen) 107, keskimäärin/henkilö 5,35
2.2. Yhteydenotot työnantajiin (piilevät työmahdollisuudet) 
Toteutuma (kumulatiivinen) 164 keskimäärin/henkilö 8,2
2.3. Avoimet hakemukset henkilöstöpalveluyrityksiin 
Toteutuma (kumulatiivinen) 41 keskimäärin/henkilö 4

3. HAASTATTELUT 
Sovitut haastattelut 20

Työnhakijakokemuksia

Kuinka onnistuneiksi koki työsuhteisen työnhakukokeilun osa-alueet? 
(asteikolla 5-1, jossa 5=erittäin onnistunut…1=ei lainkaan onnistunut), keskiarvot

• Valmennussisällöt 4,25 
• Tehtävänannot 3,92
• Yksilöllinen tuki 4,42
• Kokonaisarvosana 4,00 

”Kiitos supermahtavasta kokemuksesta! 

Alkuun epäilytti onko tämä ”vain taas joku työkkärikurssi”, mutta  todistetusti 
teidän toimintatapanne toimii. Koko ryhmämme on saanut varmasti 
paljon apua tästä, ja toivoisin omille ystävilleni ja tutuilleni tätä samaa 
kokemusta, sillä vaikka en olisi työllistynyt heti, sain todella tärkeää uutta 
tietoa ja eritoten itsevarmuutta toimia ja selkeyttä omalle uralleni. Pitkän 
työttömyysjakson jälkeen koen vihdoin löytäneeni jälleen oman työminäni, 
kiitos teidän!”
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Päähavainnot

Johtopäätökset ja suositukset

1. Asiakasohjaus 

Iso osa infoihin ohjatuista henkilöistä koki aluksi työsuhteisen 
työnhakupalvelumallin vieraana. Osalle se herätti mielenkiintoa, mutta 
valtaosa oli alkuun epäileviä.

Erityisesti kokeilun ensimmäisten kahden ryhmän rekrytointien aikana monet 
esitellyistä kandidaateista jätti saapumatta infoihin. Infot ei olleet velvoittavia. 
Pieni osa ei halunnut tulla mukaan, esimerkiksi alkaneen työsuhteen tai 
opiskelumahdollisuuden johdosta. Osaa ei tavoitettu yrityksistä huolimatta. 

Kokeilun tavoitteellisuudesta viestittiin avoimesti alusta lähtien. Suurinta 
osaa tavoitteellisuus innosti ja inspiroi. Osalla todellisen luopumissyyn nähtiin 
olevan kokeilun liian korkeissa tavoitteissa kuin muissa syissä. 

Infoihin saapuneista lähes kaikki valikoituivat kokeiluun. Infoihin valikoitui 
ja ohjautui henkilön Porin kaupungin omavalmentajien toimesta. 
Alkuun henkilöt ohjattiin suoraan infoihin. Myöhempien ryhmien osalta 
henkilöesittelyjen jälkeen henkilöille vielä erikseen otettiin yhteys, selvennettiin 
mistä on kyse ja varmistettiin saapuminen infoon. Kokeiluun saatettiin 
rekrytoida myös pelkän henkilökohtaisen TEAMS-infon avulla, mikäli henkilö 
oli esteellinen saapumaan infoon. 

Asiakasohjausprosessi kehittyi, kun kokeilun sisältöä ja kokemuksia käytiin 
läpi omavalmentajien kanssa. Tämän vuorovaikutuksen myötä myös 
asiakaskriteerit täsmentyivät. 

Yhteenveto huomioista

• Palvelukuvausten ja infojen rooli suuri
• Asiakkaille tulisi selventää etukäteen palvelun vaatimustaso
• Asiakasohjautuminen palveluun ei ole lineaarinen
• Rekrytointi palveluntarjoajan vastuulla
• Jatkuvat vuorovaikutus OMAvalmentajiin tärkeää

2. Palvelu 

Aluksi suunnitelmissa oli muodostaa kahdenlaisia ryhmiä: 3 viikon tai 4 viikon 
työskentelyryhmiä. Kokemus ensimmäisen ryhmän osalta oli se, että jakso 
kannattaa kaikkien ryhmien osalta pitää kolmen viikon mittaisena. Kahden 
viimeisen viikon työaika oli 4,5 tuntia päivässä. Tämä mahdollisti laajemman 
valmennus- ja yksilöohjaustyön sekä itsenäisen työnhakutyöskentelyn. 
Ensimmäisen viikon 3 tunnin päivätyöskentely mahdollisti siten pehmeämmän 
aloituksen sekä keskittymisen erityisesti pohjustavaan työskentelyyn, kuten 
työnhaun asiakirjoihin. 

Prosessia selkeytti huomattavasti, kun ensimmäisten kahden ryhmän 
kokemusten ja palautteen pohjalta laadittiin kiinteät päiväohjelmat 
ja lukujärjestykset koko kolmelle viikolle. Tämä mahdollisti paremmin 
henkilöiden orientoitumisen päivätasolla, hahmotuksen miten koko kolme 
viikkoa etenisi sekä miten eri valmennussisällöt liittyvät toisiinsa. Päivien 
sisältöjen ja työtehtävien keskinäinen synergisyys myös jalostuivat kokemusten 
myötä. Myös työtehtävien seurannalla (tavoitteenasettelu – toteutuman purku) 
oli iso merkitys päiväohjelmien sisällä.

Erityisen tärkeäksi kokeilujakson aikana muodostui yksilöllisten tarpeiden 
huomioiminen sekä sisältöjen ja tavoitteiden räätälöinti kunkin omaan 
työnhaun strategiaan ja suunnitelmaan. Yksilöllistä valmennusta ja ohjausta 
pystyttiin jopa lisäämään loppua kohti, kun päiväohjelmien ja ajankäytön 
struktuuri selkeytyi ja tiivistyi. 

Yhteenveto huomioista

• Erittäin lyhyt palvelujakso mahdollinen, mutta edellyttää että työtunnit 
käytetään tehokkaasti. 

• Strukturointi ja lukujärjestysmäisyys
• Etukäteisorientoituminen

• Työn(tekijätyön)hakijoiden oma työmäärä ratkaisevaa, sitä ohjataan 
selkeillä tavoilla ja avoimella seurannalla  

• Yksilöllisyys avainasemassa, sille voidaan turvata aika, kun muut asiat 
systematisoidaan. 
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3. Jälkihoito ja tiedonjako

Työsuhteena toteutettu työnhakuvalmennus mahdollisti 
työnhakijakandidaattien tietojen vaivattoman saannin omavalmentajalta 
työnantajalle toimitettujen henkilöesittelyjen muodossa. 

Ohjautuminen asiakastiedonhallinnan näkökulmasta kokeiluun on verrattain 
vaivatonta: Henkilö voi itse ilmoittaa oma-asiointipalvelussa vastaanottaneensa 
osa-aikaisen työn. Oma-asioinnin käyttö sekä työttömyysturvan sovittelun 
neuvonta ja opastus kuuluivat myös kokeilun orientaatiopäivien 
valmennussisältöihin ja tehtävänantoihin. 

Koska toteutusmalli ei ollut julkisten työvoima- ja yrityspalvelulain 
mukainen valmennus, ei Porin kuntakokeilulla ollut mahdollisuutta eikä 
työnantajana oikeutta luovuttaa kokeilussa syntynyttä asiakastietoa takaisin 
Porin kaupungille ja omavalmentajille. (JTYPL luku 12, 6§). Tämä rajasi 
mahdollisuuksia esimerkiksi siltä, miten asiakasprosessin jatkuvuus Porin 
kaupungilla toteutuisi niiden henkilöiden osalta, jotka eivät työllistyneet. 

Ratkaisuksi tähän tietojenvaihdon tarpeisiin kehitetiin kokeilun loppupuolella 
nk. asiakasanalyysit. Nämä laadittiin yhteistyössä työntekijän kanssa ja hänen 
luvallaan ne toimitettiin omavalmentajalle. 

Yhteenveto huomioista

• Työsuhde joustava tapa saada luovuttaa ja asiakastietoa. 
• Jälkihoito hankalampaa, mutta joustavuudesta ei kannata tämän 

takia tinkiä. 

4. Panokset ja tuotokset 

• Kokeilun panokset olivat yhteensä 2950 euroa / henkilö
• Tästä summasta noin kolmannes oli työnhakijatyöntekijöiden 

palkkakustannuksia ja sivukuluja. Myös työntekijöille työllistymisestä 
maksetuilla bonuksilla sekä kulukorvauksella omien laitteistojen 
käytöstä oli merkitystä palkkakustannuksissa.

• Työsuhdehallinto oli verrattain suuri kokeilun lyhyen keston johdosta. 
Erikseen haluttiin panostaa myös laajennettuun vakuutusturvaan. Tällä 
tavoiteltiin tuottamaan nk. oikeaa työsuhdetta simuloivaa luonnetta.

• Verrattuna esimerkiksi Rekrytoiva Satakunta -kokeilun (tavoitteet/
budjetti) asiakaskohtaisiin kustannuksiin, (noin 580 eur), työsuhteinen 
työnhakukokeilu on selkeästi kalliimpi.  

• Panos-tuotos -analyysiin vaikuttavat asiat 
• Työllistymissiirtymien suhteellinen paremmuus muihin vastaaviin 

palveluihin nähden.
• Työllistymisen nopeutuminen (esimerkiksi työttömyysturvamenojen 

vähentyminen) 

• Kokeilua suunniteltaessa tiedossa oli, että sen panokset ovat 
verrattain suuret. 

• Kokeilussa panostettiin huomattavan paljon yksilölliseen apuun 
sekä siihen, että parempien siirtymien lisäksi myös asiakaskohtaiset 
vaikutukset olisivat laajempia. 

• Kokeilun luonne oli kehittävä ja valmentava. Esimerkiksi tutkimusosion 
tavoitteena oli tuoda kokeilun tuloksia laajemmin tietoon, jotta niillä olisi 
laajempia vaikutuksia esimerkiksi palveluiden kehittämisessä. 

• Suurimmat vaikutukset arvioidaan syntyvän sitä kautta, että kokeilun 
opit kyetään siirtämään perustyöhön, esimerkiksi pohjoismaisen 
työvoimapalvelumallin toimeenpanoon. Tätä kautta tulokset on 
skaalattavissa huomattavasti laajemmalla hyödynsaajajoukolle. 

5. Uusi asiakaspalvelumalli (POMA)

• Asiakkaan palveluprosessi tiivistyy erityisen merkittävästi asiakkuuden 
ensimmäisten 3 kk aikana. Tämä vaatii uudenlaista työotetta suhteessa 
nykyisin sovellettavaan malliin, jossa ensimmäisten työttömyyskuukausien 
aikana painotetaan lähes pelkästään asiakkaan omatoimisuutta. 

• Asiakkaan työnhaun velvoitteita kasvatetaan siten, että pääsääntö 
on hakea 4 työmahdollisuutta kuukauden tarkastelujaksolla. Tämä 
lisää kokonaisuutena merkittävästi työnantajille suuntautuvien 
työnhakemusten määrää ja niiden kohdentuvuudesta todellisiin 
työpaikkoihin tulisi erityisesti huolehtia. 

• Seuraamuksia ja karensseja lievennetään ja mukaan tulee myös nk. 
huomautusmenettely. Nämä muutokset (osana muita prosessimuutoksia) 
voi isommassa kuvassa jopa lisätä koko järjestelmän velvoittavuuteen 
tähtäävää ohjausvaikusta (yksityiskohtaisemmat säännöt, ei tulkintoja, ei 
”sormien läpi katsomisen” tarvetta ja mahdollisuutta) 

• Myös työttömyyden pitkittyessä ja palveluajalla työnhaun ja täydentävien 
työnhakukeskustelujen määriä kasvatetaan. Tämä vaatii yksilöllistä 
tarkastelua. Asiakasprosessiin (täydentävät työnhakukeskustelut – ja 
työnhaun velvoitteet) tulee merkittävä määrä eri yksilöllisissä tilanteissa 
huomioitavia poikkeuksia. Nämä ulottuvat myös työllistymistä edistäviin 
palveluihin, palkka- ja osin myös työsuhteisiin (esim. 0-sopimukset, 
osa-aikatyöt).
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• Työmäärä suhteessa lisäresursseihin on laajan asiantuntija- ja 
lausuntopalautteen perusteella arvioitu huomattavan korkeaksi. 
Tämä edellyttää erityisesti toimeenpanoprosessilta ja palveluiden 
yhteensovittamiselta merkittävää tehokkuutta. Esimerkiksi asiakkaiden 
ohjautumisesta palveluun ei saisi tulla ylimääräistä työtä suhteessa 
palveluista saatavaan asiakaspalvelun lisäapuun nähden. 

• Koko prosessia (asiakastapaamisen, asiakkaan työnhaku, seuraamukset) 
sitoo yhteen asiakassuunnitelma. Sen ajantasaisuus, yksityiskohtaisuus ja 
laatu nousevat ratkaisevaan asemaan, jotta asiakasprosessi ja koko uusi 
palvelumalli pysyvät kasassa. 

6. Työsuhteisen työnhakukokeilun tulevaisuus POMA-
palveluekosysteemissä. 

Varsinaisena palveluna

• Edellyttää pienryhmätyöskentelyä, vahvaa yksilöllisyyttä sekä 
työsuhdemuotoa  

• Soveltuu paremmin pienimuotoisempana palveluna kuin laajana 
massapalveluna 

• Palvelun laajempi skaalautuvuus ja vaikuttavuus perustyön kautta: esim. 
henkilöstövalmennukset ja käytänteiden jako

Liitännäispalveluna

• Esimerkiksi osaksi erityisesti pidempiä (6 kk) kuntien 
palkkatukityösuhteita. 

• 3 viikon jakson voisi toteuttaa edelleen sijoittamisena siten, että myös 
direktio-oikeus siirtyy kunnalta työsuhteiden valmennuspalvelun 
tuottajalle. 

• Joko 1 tai 2 vaiheessa palkkatukityösuhdetta (3 kk kohdalla ja 1 kk ennen 
palkkatukityösuhteen päättymistä). 

• 3 kk kohdalla pyrittävä saamaan ihminen eteenpäin vaikka siirtämällä osa 
palkkatukioikeudesta esim. ”lopputyönantajalle” 

• Panos-tuotos –hyöty kaupungille säästyneiden 
palkkatukikustannusten muodossa.

Kehittämis- ja kokeilualustana

• Työsuhdemainen palvelu (ilman palkkatukea) toimii joustavana julkisten 
työvoimapalveluiden kehittämisessä: 

• Työsuhteiseen palveluun on helppo ohjata asiakkaita. 
• Työsuhteessa mennään ”sisään” työsopimuslainsäädäntöön ja ulos 

julkisten työvoimapalveluiden lainsäädännöstä. Tämä tarjoaa uudenlaisia 
mahdollisuuksia sellaisten kokeilujen rakentamiseen, mitkä eivät ole JTYPL 
mahdollisia (esim. taloudellinen ohjaus). 

• Työsuhde on henkilöitä vahvasti motivoiva. Se tuo merkityksellisyyden 
tunnetta, taloudellista hyötyä sekä toiveikkuutta työmarkkinoilla 
toimimiseen. 

• Työsuhteinen palvelu velvoittaa ja sitouttaa myös palveluntuottajaa 
eri tavalla, täytyy kantaa erilailla vastuuta ja huolta jokaisen henkilön 
pärjäämisestä ja sitoutumisesta. 

• Työsuhdemainen kehittämis- ja kokeilualusta arvioidaan kokemusten 
perusteella sopivan erityisen hyvin nopeisiin toteutustarpeisiin ja 
pilotointeihin, joissa tarvemäärittely, toteutusaika ja tulostavoitteet ovat 
selkeitä. 

Lisätietoa

Mikko Kesä,  
mikko@mikkokesa.fi 
+358 400 203494  
www.mikkokesa.fi

http://www.mikkokesa.fi
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• 

Taiteella uutta työtä -pilotti

Satakunnan ammattikorkeakoulu toteutti työllistymiseen liittyvän kokeilupilotin 
alkuvuodesta 2021. Pilotti aloitettiin tammikuun lopulla ja se päättyi 31.5.2021. 
Pilottiin palkattiin keväällä -21 valmistuva kuvataiteen opiskelija Petri Haavisto. 
Ohjaajana ja arvioijana toimi lehtori Tomi Kuusimäki. Kokeilun tavoitteena 
oli tunnistaa osana verkostoa uusia työllistymismahdollisuuksia ja testata 
työnkuvaa, missä taiteilija toimii asiantuntijatehtävässä. Työllistymisen kokeiluja 
tehtiin lopulta viidessä erilaisessa, mutta toisiaan tukevassa testiympäristössä.

• Taidepiha, minkä toiminta keskittyi Porin keskustan alueelle ja toiminnan 
keskiössä oli kaupungin keskustan kehittäminen taiteen menetelmin.

• Sokos hotelli Vaakunan yhteistyö, minkä tavoitteena oli tutkia 
kuvataiteilijan ja matkailualan toimijan yhteistyötä.

• Lauhanvuori-Hämeenkangas Geopark -yhteistyö, minkä tavoitteena oli 
selvittää työllistämismahdollisuuksia, missä yhdistää luonnon ja taiteen 
teemat sekä matkailu.

• Kankaanpäässä sijaitsevan Asuntolan ideointi osaksi kuvataiteilijan 
työskentelytilaa.

• Taidetie -konseptin ideointi. Taidetie on käsitteellinen, mutta 
toisaalta konkreettinen mahdollisuus luoda uutta työtä, missä yhdistyy 
kuvataiteilijan työtilojen tärkeys, kuvataide osana aluerakentamista ja 
kuvataiteen soveltavuus esim. osana matkailun erilaistamista.

Taiteella uutta työtä -toimintaan talven ja kevään aikana osallistui 71 
henkilöä. Kuvataiteen alalla toimivia näistä oli 61. Osa oli opiskelijoita, osa 
oli Satakunnassa toimivien kuvataiteen alan yhdistysten jäseniä ja osa oli 
valtakunnallisesti toimivia kuvataiteilijoita ja välittäjätoiminnan asiantuntijoita. 
Kuntien tai muiden julkisten organisaatioiden johtoa oli 6. Yritysten tai muiden 
yksityisten toimijoiden edustajia oli 4.

Taidepiha

Tavoitteena oli taiteen menetelmillä kehittää kaupungin ydinkeskustassa 
sijaitsevan sisäpihan viihtyisyyttä ja edistää kuvataiteilijoiden työllistymistä. 
Taidepiha -kokeilu oli erinomainen esimerkki kuvataiteen soveltavasta käytöstä 
ja siitä, että aktiivinen työote, ennakkoluuloton yhteistyöasenne kuvataiteilijan 
ja yrityksen välillä ja ideointikyky edesauttavat työllistymistä.

Kokeilu sai alkunsa yrittäjän yhteydenotosta Satakunnan 
ammattikorkeakouluun, joka toimi kokeilussa välittäjätahona. Kokeilun 
ensimmäisen huomio oli, että kuvataiteen työllistymisen kannalta mm. 
oppilaitokset ja julkiset organisaatiot (museot, kunnat) ovat tärkeässä osassa 
välittäjätoiminnassa. Usein yrittäjä tai muu yhteistyökumppani ei löydä 
sopivaa tekijää kuvataiteen kentältä vaan on yhteydessä em. organisaatioihin. 
Organisaatioilla tulisi olla hyvä tietämys alueen kuvataiteilijoiden osaamisesta, 
jotta yhteydenottoihin kyetään vastaamaan riittävän nopeasti ja oikeanlaisin 
toimenpitein.

Kokeilun verkoston muodosti kahvilayrittäjä, kiinteistöosakeyhtiön 
edustajat, kolme asiantuntijataiteilijaa, kaupunkisuunnittelun asiantuntija ja 
kulttuurialan välittäjätaho. Kokeilu sisälsi konkreettisia suunnitelmia sisäpihan 
taiteellisesta toteutuksesta. Työskentely vaati erinomaisia vuorovaikutustaitoja, 
missä tärkeässä osassa oli asiakkaan tarpeen välittäminen kuvataiteilijoille.

Taidepihakokeilulle luotiin myös sosiaalisen median kanavat, joiden kautta 
toimintaa pystyttiin dokumentoimaan.

• Instagram
• Facebook

Taidepiha -kokeilun vahvuutena on erittäin laaja ja vahva verkosto. Ideaan 
osallistettiin useampi kokenut kuvataiteilija ja kaupunkimuotoilija. Kokeilu 
on myös osa Yli vaaran vuosien -verkostoa, ja ideaa voidaan edistää sitäkin 
kautta. Tärkeimpänä verkoston jatkuvuuden kannalta on kuitenkin alueen 

https://www.instagram.com/taidepihapori/
https://www.facebook.com/Taidepiha-Pori-106784348065433/?ref=page_internal
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yrittäjän ja Porin kaupunkisuunnittelun kiinnostuminen toiminnasta. 
Konkreettisena tuloksena on myös Taiteesta uutta työtä esiselvityksen 
toteuttaneen Petri Haaviston työllistyminen Porin kaupungin EU-rahoitteiseen 
kaupunkikehittämiseen liittyvään hankkeeseen kesätaiteilijaksi vuoden -21 
kesällä. Haaviston lisäksi kokeilun kautta työllistyi kaksi kuvataiteilijaa.

Sokos hotelli Vaakuna

Sokos hotelli Vaakunan johto oli yhteydessä Satakunnan 
ammattikorkeakouluun tiedustellakseen yhteistyötä kuvataiteilijoiden kanssa. 
Heidän tavoitteenaan oli kehittää yhdestä huoneestaan taiteen teemahuone. 
Tässäkin yhteydenotossa nousi esiin taiteen välittäjätahon rooli. Hotellilla ei 
ollut tietoa alueen potentiaalisista taiteilijoista, joihin voisi olla yhteydessä.

Yhteydenotto oli ennakkoluuloton ja hotellin tavoitteena oli aidosti tehdä 
uudella tavalla oman toimintansa kehittämistä ja antaa mahdollisuus 
kuvataiteilijoille suoraan työllistymiseen ja verkostoitumiseen valtakunnallisen 
toimijan kanssa. Hotelliyhteistyöstä esiin nousi tyypillinen kuvataiteen 
työelämätaitoihin liittyvä ominaisuus. Itse taiteellinen työ oli kokeilussa erittäin 
marginaalisessa osassa ja projektihallinnan ja ongelmanratkaisutaitojen osuus 
oli paljon merkittävämpi onnistumisen näkökulmasta.

Osallistujat laativat suoraan hotellin johdolle kokonaiskonseptin, mikä sisälsi 
taiteellisen osion lisäksi viestinnän ja taiteen myymiseen liittyvien uudenlaisten 
kanavien suunnittelun.

Konseptin rungon muodosti taiteilijoiden olemassa olevien taideteosten 
muuttaminen uuteen julkaisumuotoon esimerkiksi erilaisia teippaus- ja 
tulostustekniikoita hyödyntämällä. Taiteilijoiden työllistymisen kannalta 
toiminnassa on erittäin tärkeää huomata, että alkuperäisestä teoksesta 
tekemällä kustannustehokkailla tulostustekniikoilla uusia monistettavia 
versioita, lisääntyvät teoksen myynnin mahdollisuudet huomattavasti.

Hotellin asiakas tunnistaa heti käytävään saavuttuaan, mikä huone on 
erilaistettu taiteen keinoin nähdessään näyttävän oviteippauksen. Huoneen 
sisällä on myös hyödynnetty erilaisia teippaustekniikoita, joilla mm. 
alkuperäisestä grafiikan teoksesta on tehty monistettava kuvaelementti.

Suunniteltuun konseptiin kuului myös asiakkaan kokonaispalvelun 
suunnittelu. Kokemukseen sisältyy huoneen kuvaus verkkosivuilla, jossa 
alustava kiinnostus huoneeseen herää. Asiakkaan saapuessa hotellille hän 
saa kirjeen ja taideteoksista tehdyt postikortit, joissa kerrotaan huoneen 
tarinaa. Suunnittelu sisälsi myös uuden myyntikanavan tekemisen taiteelle. 

Osallistuneiden taiteilijoiden teoksia on jatkossa myynnissä hotellin 
vastaanotossa.

Tärkein oppiminen työllistymisen näkökulmasta Vaakunakokeilussa oli se, että 
kuvataiteilijan työ on paljon muutakin kuin yksittäisen uniikin taideteoksen 
valmistamista. Kokeilu vaati erittäin paljon ongelmanratkaisutaitoja, koska 
onnistuminen vaati hotellin ja taiteilijan näkökulmien yhteen sovittamista. 
Myös taideteosten saattaminen uudenlaisiin julkaisumuotoihin vaati 
teknistä osaamista. Asiakkaan kokemuksen pohdinta vaati myös hyvää 
kokonaisuuksien hallinnan taitoja.

Konkreettisena tuloksena on neljän kuvataiteilijan työllistymisen edistäminen 
osana Vaakunan yhteistyötä.

Yön kulkijat, 2021, Mira Piitulainen.  
Havainnekuva hotellihuoneen oviteippauksesta.
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Lauhanvuori-Hämeenkangas Geopark

Taidetta, luontoa ja matkailua yhdistävän kokeilun tavoitteena oli edistää 
kuvataiteilijoiden työllistymistä osana laajaa alueellista ja kansainvälistä 
verkostoa. Geopark -yhdistys esitti kiinnostuksensa, että he haluavat erilaistaa 
viestintäänsä ja luontomatkailutuotteensa erilaistamista taiteen keinoin. He 
antoivat avoimen kentän, miten taide voisi olla mukana alueen kehittämisessä.

Avoin lähtökohta oli erittäin hedelmällinen kuvataiteilijoiden näkökulmasta, 
koska se salli avoimemman ideoinnin kuvataiteen keinoille. Geoparkin 
muodostama yhdeksän kunnan ja kolmen maakunnan muodostama verkosto 
on myös erinomainen alusta edistää kuvataiteen osaamista. Geopark on 
myös kansainvälinen verkosto, minkä kautta osaamista kyetään viestimään 
hyvinkin laajalle.

Taiteesta uutta työtä -kokeilu osallisti 50 kuvataiteen opiskelijaa ideoimaan 
erilaisia yhteistyöideoita Geopark -yhdistykselle. Kokeilu oli myös mukana 
suunnittelemassa Leader-hanketta, jonka tavoitteena on taiteen osaamisen 
avulla kehittää Geoparkin viestintää.

Kokeilun tuloksena toukokuun lopussa esiteltiin 18 ideaa yhteistyöstä. 
Geoparkilta saatu palaute oli kiittävää. Ideat olivat käytännössä kaikki 
toteuttamiskelpoisia ja yhdistys oli kiinnostunut auttamaan rahoituksen 
hankkimisessa.

Ideat olivat muun muassa alueelle suunnitellun taidetapahtuman 
järjestämisestä, portaalien suunnittelusta ja toteutuksesta Geoparkin alueelle 
ja paikallisten ihmisten tarinoiden kerääminen osaksi Geoparkin viestintää. 
Ideoiden konkreettisuutta kuvaa se, että esim. tarinoiden keräämisen idea 
voidaan toteuttaa osana Geoparkin olemassa olevaa kehittämisprojektia 
syksyllä -21.

Kokeilun tärkein havainto oli eri toimijoiden intressien saman suuntaisuus, 
vaikka toimijat edustavat hyvinkin erilaisia aloja; matkailua ja kuvataidetta. 
Onnistuneen työskentelyilmapiirin tärkein kriteeri oli Geopark -yhdistyksen 
avoin yhteistyöehdotus. He antoivat kuvataiteilijoille aidosti avoimen ilmapiirin 
ja se mahdollisti monipuolisten ideoiden esittämisen.

Asuntolasta taiteen taloksi

Yksi tärkeimmistä asioista kuvataiteilijan työllistymisen ja alalle 
integroitumisen kannalta on oman työhuoneen hankkiminen. Alan vaikean 
työllistymisen ja niukan rahoituksen takia työtilojen tulee olla mahdollisimman 
edullisia, mutta kuitenkin niissä tulisi olla riittävästi tilaa isojenkin töiden 
tekemiseen. Tilojen tulisi mahdollistaa myös luontevan verkostoitumisen 
muiden alan toimijoiden kanssa. Työn yksinäisen luonteen takia on hyvä, että 
työhuoneratkaisu tukee kollegiaalisuutta.

Kankaanpään keskustassa on tyhjillään vanha, aikoinaan sairaalan 
henkilökunnan asuintiloiksi suunniteltu, asuntolarakennus. Asuntola sijaitsee 
aivan ydinkeskustassa torin ja suuren päivittäistavarakaupan välissä. Samassa 
pihapiirissä on myös Petäjäopiston sekä kaupungin nuorisotoimen tiloja.

Taiteesta uutta työtä -kokeilun aikana vietiin eteenpäin ajatusta Kankaanpään 
kaupungin johtoon, että asuntola voisi olla tulevaisuudessa mahdollinen 
kuvataiteilijoiden työtila. Kaupungin edustajat kuitenkin kokivat, että tilat ovat 
niin huonossa kunnossa, ettei tiloihin voida siinä kunnossa päästää ketään. 
Kaupunki on vuoden -21 kiinteistön investointibudjetissa varannut rahaa tilojen 
osittaiseen remonttiin.

Aiemmin toteutetun työpajan yhteydessä tilojen kiinnostavuudesta on tehty 
epävirallinen tarvekysely, jonka mukaan työskentelytiloille olisi tarvetta 
erityisesti kuvataiteen opiskelijoiden keskuudessa.

Kokeilun aikana huomattiin, että asuntola soveltuisi hyvin myös erilaisten 
tapahtumien järjestämiseen hyvän sijaintinsa ja valmiin yhteistyöverkoston 
olemassaolon takia. Taiteesta uutta työtä kokeilujen aikana kehittyi myös idea, 
että Geopark ja asuntola -verkostoja voisi yhdistää ja niiden välistä synergiaa 
jalostaa. Asuntola voisi toimia Geopark -kehittämiseen liittyvien taiteilijoiden 
työtiloina. Asuntola voi toimia myös residenssityyppisenä ympäristönä.

Asuntolan kehittäminen taiteen tapahtuma- ja työtiloiksi konkretisoi myös 
Kankaanpään kaupungin strategista painopistettä taidekaupunkina. 
SAMK ja kaupunki jatkavat rahoituksen hankkimista alueen kehittämiseksi 
ensi syksynä.



72 73

Taidetie 

Nousu, 2020, Petri Haavisto ja Aku 

Koskinen. Taidetiellä sijaitseva julkinen 

taideteos, mikä toteutettiin tiivissä 

yhteistyössä yrityksen kanssa.

Osana Taiteesta uutta työtä -selvitystä 
kehitettiin myös kaikkea edellisiä 
kokeiluja yhdistävää Taidetie -ajatusta. 
Taidetie -termiä on käytetty 1990-luvun 
lopulla Porin ja Kankaanpään välillä 
toteutetusta taideprojektista. Aiempi 
idea on herättänyt kiinnostusta Taiteen 
edistämiskeskuksen julkisen taiteen 
asiantuntijassa ja aiemmin toteutetun 
idean on haluttu heräävän henkiin 
2020-luvun ideoin.

Taiteesta uutta työtä -kokeiluissa oli 
teemoina kaupunkien keskustan 
palvelujen kehittäminen (taidepiha ja 
Vaakuna), matkailu ja luonto (Geopark), ja 
kuvataiteilijoiden työskentelyolosuhteet 

(asuntola). Taidetien 90-luvun toteutus tuo vielä mukaan erittäin konkreettisen 
taiteen työllistymiseen vaikuttavan tekijän; julkisen taiteen. Taidetie 
-ajattelumallissa voidaan yhdistää nämä kaikki elementit.

Taidetie kulkee valtatie 23 mukana läpi Suomen Porista Joensuuhun. Tien 
varrella on kasvukolmiosta ulkona olevia maakuntakeskuksia ja useampia 
seutukaupunkeja. Ne ovat erittäin potentiaalisia alueita kuvataiteilijan 
työskentelyn kannalta. Kaupungit ovat riittävän suuria, mutta asumisen ja 
työskentelytilojen kustannusrakenne on halvempi kuin kasvukeskuksissa.

Valtatie 23 yhdistää myös kuvainnollisesti idän ja lännen ja sen teeman 
ympärille pystytään rakentamaan monipuolisia kansainvälistymisen verkostoja. 
Taidetie -konsepti sisältää taiteen työskentelytilojen kehittämisen. Mallina 
toimii mm. asuntolan kehittämisideat ja konkreettiset toimenpiteet Porin 
Väinölän radioasemalla ja Tila ry:n työskentelytilat Porissa. Taiteen, luonnon 
ja matkailun yhdistävä malli tulee Geopark -yhteistyöstä. Taiteella pystytään 
erilaistamaan kunkin alueen uniikkeja luontokohteita.

Valtatie 23 varrelta löytyy mielenkiintoinen verkosto kuntia (Pori, Kankaanpää, 
Parkano, Keuruu, Jyväskylä, Pieksämäki, Varkaus, Joensuu). Alueella toimii 
myös monipuolisia kehittäjäorganisaatioita korkeakouluista aktiivisiin 
kulttuuri- ja taidetoimijoihin. Alueilla on myös valmiina kuvataiteilijoiden 
yhdistysten ja yksittäisten aktiivien verkosto.

Taiteesta uutta työtä -malli, arviointi ja johtopäätökset

Viiden kokeilun yhteisiä tekijöitä tunnistettaessa esiin nousi neljä laajempaa 
teemaa. Kokeilujen keskiössä oli siis kuvataide, joka on osittain vaikeasti 
hahmotettava ammatti. Nykyään kuvataiteilijan ammatin määritteleminen 
on vieläkin vaikeampaa, kun kuvataiteen erilaiset tekniikat ja toimintamallit 
ovat laajentuneet ja sekoittuneet keskenään. Usein on myös siirrytty 
pois konkreettisesta fyysisestä taideteoksesta tapahtumallisuuteen, 
käsitteellisyyteen ja taiteen asiantuntijuuden osaamisen myymiseen.

Ideoinnin vapaus

Kokeiluja yhdisti ideoinnin vapaus. Kokeiluissa oli annettu rajat, mitkä olivat 
toisaalta hyvinkin rajatut, vaikkapa yksi huone, mutta sisältöön annettiin hyvinkin 
vapaat kädet ja huoneesta toiminta levittäytyi viestintään ja myyntikanavien 
ideointiin. Vapaus ideoida on kuvataiteilijan työllistymisen kannalta erittäin 
tärkeää, sillä juuri se on hänen työtään. Tunnistaa ja tehdä asioita tyhjästä 
on kuvataiteilijan työtä. Kuitenkin tiettyjen teemojen ja rajausten avulla työ 
konkretisoituu ja muodostaa yhteisesti ymmärretyn lopullisen muodon.

Verkostoituminen alan sisällä ja alojen välillä

Työn yksinäisyys on usein lähtökohta kuvataiteilijan työssä. Vastaat vain itsellesi 
tekemisistäsi. Sen vastapainoksi verkostoituminen alan sisällä ja kokeilut vahvistivat 
sen, että myös alan ulkopuolelle verkostoituminen on työllistymisen kannalta tärkeää.

Onnistuneissa yhteistyökuvioissa toistuu usein aktiivisen yksilön into kerätä 
ympärilleen asiasta kiinnostuneet. Seuraavaksi mukaan tulee alan yhdistys tai 
työhuonekollektiivi, joka jalostaa ideaa ja kantaa verkostoa läsnäolollaan ja tuellaan. 
Kun verkostoon liittyy näiden lisäksi esimerkiksi kunta tai muu julkinen taho, jolla 
on resursseja rahoittaa kokeiluja ja testiympäristöjä, niin alkuperäinen idea saa 
konkreettisemman muodon. Kun verkostoon saadaan mukaan myös rahoittajia ja 
yrityksiä ja yrittäjiä, niin se antaa usein viimeisen sykäyksen aitoon toimintaan. Ideat 
muuttuvat näin toiminnaksi. Laaja verkosto myös yhdessä kannattelee alkuperäistä 
ideaa, koska hyvin usein ideasta käytäntöön meni pitkiäkin aikoja.

Aktiivisuus luo aktiivisuutta

Kokeiluissa huomattiin myös se, kuinka oma aktiivisuus luo ympärilleen 
aktiivisuutta. Lopputuloksesta ei ole alussa selvyyttä, mutta kun lähdetään 
vain liikkeelle, niin usein löytyy aina uusi idea tai kumppani, minkä kanssa 
asiaa kyetään viemään eteenpäin. Kuten Taiteesta uutta työtä -kokeiluissa 
myös huomattiin, niin asioilla on tapana verkottua ja ne muodostavat 
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yhdessä verkostojen verkoston. Aktiivisuus vaatii hyvää itseluottamusta, oman 
osaamisen tunnistamista ja vuorovaikutustaitoja. Aktiivisen toimijan tulee 
myös tunnistaa verkostojen erilaisia tarpeita ja olla aito kuuntelija.

Luovuus mukana rahoituksen hankkimisessa

Luovuus yhdistetään taiteen tekemiseen, mutta luovuuden hyödyntäminen myös 

rahoituksen ja kumppanien hankinnassa tulisi nostaa isompaan rooliin. Taiteesta uutta 

työtä -kokeilun aikana tietenkin toimittiin taiteen perinteisen rahoittajien suuntaan 

eli Suomen kulttuurirahastoon ja Taiteen edistämiskeskukseen, mutta mukaan 

otettiin myös muun muassa Rakkaudella porilaisille -kampanjaa, Leader-rahoitusta 

ja Svenska Kulturfondenia, jota on vähemmän hyödynnetty Satakunnassa. Taiteesta 

uutta työtä oli myös itsessään luova rahoituskanava kuvataiteen alalla, sillä harvemmin 

kuvataiteilija on itse aktiivisena määrittelemässä omia työllisyystoimia.

Johtopäätökset ja arviointi 

Neljän kuukauden mittainen osa-aikainen kokeilu on erittäin mielenkiintoinen ja 

aito uusi ympäristö. Vaikka Satakunnan ammattikorkeakoululla on monipuolisia 

kokemuksia TKI-projekteista, niin Taiteesta uutta työtä oli siksi erilainen, että siinä sai 

keskittyä ainoastaan työllistymiseen liittyvään kehittämistyöhön.

Kuvataiteilijat mukaan aktiivisemmin suunnittelemaan omaa työllistymistään 

Kokeilu vahvisti ajatusta, että jatkossa kuvataiteilijoille ja muille kulttuurialan 

asiantuntija-ammattiin valmistuville tulee antaa enemmän vastuuta oman 

työllistymisen edistämiseksi. Kuvataiteilijan työnkuva on entisestään laajentunut ja sen 

omaksuminen niin itse valmistuvan taiteilijan, oppilaitosten kuin työllisyyden hoidosta 

vastaavien asiantuntijoiden tulisi tunnistaa. Alalla ei ole valmiita työpaikkoja, vaan ne 

mahdollisuudet tulee itse tunnistaa ja siihen tulee eri organisaatioiden tukea yksilöä.

Ennalta ehkäisevien toimien kehittäminen erityisesti taiteen alalle parantaisi alalla 

toimivien työllisyyttä ja tukisi aktiivisuutta. Taiteen alalla on ensimmäinen vuosi 

valmistumisen jälkeen erittäin tärkeä, kuinka hyvin valmistunut integroituu oman alan 

töihin. Mahdolliset tukitoimet tulisi kohdistaa valmistumisen ja työelämään siirtymisen 

nivelkohtaan. Ei vasta silloin, kun työttömyys on jatkunut pitempään.

Välittäjätahon mukaan ottaminen työn löytämiseen 

Kokeiluissa tuli hyvin esiin se, että taiteen alan välittäjätaho on usein alan oppilaitos. 

Potentiaalisilla asiakkailla on helpointa ottaa yhteyttä vakiintuneeseen toimijaan, 

koska pienempiä toimijoita ei tunnisteta tai ne toimivat projektimaisesti tietyn 

ajan. Oppilaitoksilla ei ole välittäjätoimintaan selkeää tehtävää tällä hetkellä. 

Tulevaisuudessa välittäjätoiminnan kehittämistä osana alumnitoimintaa tulisi kehittää.

Välittäjätahon lisäksi tarvitaan työllistymisen asiantuntijoita 

Oppilaitoksilla on paras tietämys valmistuneiden osaamisesta ja alan toiminnasta 

yleisesti. Oppilaitokset myös omaavat usein vahvat verkostot. Puute on kuitenkin 

työllistymiseen liittyvästä osaamisesta. Työllistymisen edistämiseen on monipuolisia 

palveluja, mutta niitä ei välttämättä tunnisteta. Työllistymisen asiantuntijoiden tulisi 

olla mukana opiskelun ja työelämän nivelvaiheessa ohjaamassa oikeiden palvelujen 

piiriin, ennen kuin pitempiaikainen työttömyys uhkaa.

Oman osaamisen tunnistaminen ja vuorovaikutus 

Valmistuvien opiskelijoiden, erityisesti taiteen alan, oman osaamisen tunnistamiseen 

ja vuorovaikutukseen liittyvien osaamisen varmistaminen jo opiskeluaikana 

kehittää työllistymismahdollisuuksia. Kun valmistuva tunnistaa riittävän hyvin 

oman osaamisensa, hän osaa hakeutua itselleen sopiviin verkostoihin ja sitä 

kautta onnistumiset muodostavat positiivista jatkumoa. Kokeiluissa tunnistettiin 

verkostoitumisen tärkeys oman työllistymisen näkökulmasta. Verkostoituminen vaatii 

erittäin hyviä vuorovaikutustaitoja, jotka rakentuvat oman osaamisen varaan.

Ohjaava arviointi 

Kokeilun ohella tehtiin myös pääosin itsearvointina ohjaavan arvioinnin menetelmällä 

toiminnan arviointia. Teemat olivat asiakas, henkilöstö ja jatkuvuus. Asiakkaita kokeilussa 

oli noin 70. Kuvataiteen alan toimijat pitävät yhteistyöverkostoja pääosin hyvinä. Yhä 

useammin on huomattavissa, että väsymystä verkostotyöhön on havaittavissa ja välillä on 

vaikea löytää kuvataiteilijoita toteuttamaan yhteistyöprojekteja. Alan ulkopuoliset ja alan 

välittäjätahon toimijat ovat erittäin kiinnostuneita yhteistyöstä kuvataiteen alan kanssa. 

Heidän osaamisensa taiteen ostamisesta on myös viime vuosina kehittynyt huomattavasti. 

Asiakkaat osaavat huomioida taiteen ideoinnin vapauden tärkeyden.

Henkilöstönäkökulmassa tuli esiin aiemminkin tunnistettu välittäjätahon ja ohjaamisen 

merkitys. Kuvataiteilijan oman osaamisen tunnistamisessa on kehitettävää ja osaamista 

ei osata viestiä selvästi kumppaneille. Toisena näkökulmana henkilöstön arvioinneissa tuli 

esiin projektihallinnan ja johtamisen osaamisvaje. Verkosto olettaa usein, että taiteilijalla 

on valmiudet ottaa vastuu taideprojektin suunnittelusta ja toteuttamisesta. Koulutus ei 

kuitenkaan valmista laajempien, esim. julkisen taideteoksen prosessin läpiviemiseen.

Ohjaavan arvioinnin kolmantena näkökulmana on jatkuvuus. Jo toiminnan aikana tulee 

tunnistaa aihioita tai toimintamalleja, joilla on pysyvyyttä osana normaalia toimintaa. 

Taiteesta uutta työtä -kokeilun aikana luotiin toimintamalli, missä valmistuva opiskelija ja 

ohjaaja työskentelevät yhdessä. Yhteiskehittämisessä tieto ja osaaminen liikkuu molempiin 

suuntiin luontevasti ja tämä toimintamalli on suoraan hyödynnettävissä jatkossa. Kaikki viisi 

kokeilua on viety myös jatkokehittelyyn, mikä jatkuu osana SAMKin normaalia toimintaa ja 

TKI-toimintaa. Kokeilun työntekijä ja valmistuva opiskelija työllistyy kesällä Porin kaupungin 

projektiin. Jatkuvuutta vahvistaa myös johtopäätöksissä esiin tuotu malli uudesta 

työllisyyttä edistävästä mallista, jolle voidaan hakea laajempaa rahoitusta.
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• 

Vaihtoaitiosta vakituiseksi -pilotti

Vaihtoaitiosta vakituiseksi -hankkeessa aktivoitiin ja autettiin työnhaussa 
työttömiä tai työttömyysuhan alla olevia henkilöitä liikunnan avulla.

Palveluntuottajat: Narukerä ry ja Amiko Pori Oy

Ajankohta: 2021 keväällä ja syksyllä

Hankkeessa järjestettiin kaksi palvelukokonaisuutta, jotka molemmat sisälsivät 
neljä tapahtumakertaa/ryhmä.  Tapaamiset pitivät sisällään Narukerän 
pelaajien ohjaamia toiminnallisia harjoituksia, kuten luistelua, luonnossa 
liikkumista, sauvakävelyä, lihaskuntoharjoittelua sekä porrastreeniä.

Liikunnallisen aktiviteetin jälkeen ryhmän ohjelma jatkui ruokailulla ja 
asiantuntijaluennolla. Luentojen aiheet liittyivät liikuntaan ja työelämään. 
Luennoitsijoina oli ammattiurheilijoita ja urheiluvalmentajia, Porin seudun 
työttömät ry:n Fölis-hankkeen edustajia sekä työkykyvalmentaja ja 
personal trainer.

Jokaisella palveluun osallistujalla oli mahdollisuus myös henkilökohtaisiin 
keskusteluihin, joissa kartoitettiin työkokemusta, osaamista, työnhakutaitoja 
sekä koulutus- ja työllistymisvaihtoehtoja. Perheelliset palveluun osallistujat oli 
huomioitu järjestämällä lapsille toimintaa luentojen ajaksi.

• 

Kontista kohti uutta -pilotti

Amiko Pori Oy ja SPR Kontti tarjosivat Kontissa työskenteleville työntekijöille 
henkilökohtaista tukipalvelua jatkotyöllistymiseen. Työttömyysuhan alla 
olevilla henkilöillä oli mahdollisuus osallistua palveluun vapaaehtoisesti. Kontin 
40 henkilöstä palvelua käytti kuusi työntekijää.

Amiko Oy:n järjestämässä tapaamisessa kartoitettiin henkilön työkokemusta, 
osaamista sekä koulutus- ja kehittymistarpeita. Tapaamisessa pohdittiin 
yhdessä eri työllistymisvaihtoehtoja ja kartoitettiin työpaikkoja, joihin henkilö 
voisi hakeutua Kontissa työskentelyn jälkeen. Joillakin osallistujilla oli mielessä 
osaamisen kehittäminen koulutuksen avulla. Yhteisreflektoinnissa huomioitiin 
henkilön elämäntilannetta, tarpeita ja mielenkiinnon kohteita.

Jokaiselle palvelua käyttäneelle tarjottiin myös kirjallista 
toimintasuunnitelmaa, mutta kukaan osallistujista ei kokenut sitä 
tarpeelliseksi. Projektia jatketiin useilla kuukausilla, jotta mahdollisimman 
moni Kontissa työskentelevä motivoituisi ohjautumaan palvelun pariin. 
Poikkeuksellisen pandemiatilanteen vuoksi, yritysten rekrytointi on ollut 
rajallista.
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• 

Tulevaisuuden kyky -pilotti

Amiko Pori Oy:n toteuttamassa Tulevaisuuden kyky -hankkeessa pyrittiin 
lisäämään nuorten työllistymistä, aktiivisuutta ja työelämätietoutta 
sekä selkeyttämään tulevaisuuden suunnitelmia. Yksilövalmennuksena 
toteutetussa palvelussa osallistujille laadittiin tulevaisuuskartoitusraportti, 
jota oli mahdollista hyödyntää palvelun aikana ja jatkossa työnhaun tukena. 
Palvelun tarkoituksena oli löytää toimialat, joihin palveluun osallistujien 
työllistyminen on realistista ja osaaminen soveltuvaa.

Tulevaisuuden kyky -palveluun osallistujat saivat opastusta CV:n laatimisessa, 
kannustusta työnhaussa ja tietoa alueen yrityksistä, joihin järjestettiin myös 
tutustumiskäyntejä. Palvelun toteuttaja esitteli anonyymisti työnhakijoita 
hankkeen sosiaalisenmedian kanavissa.

Hanke toteutettiin loka-joulukuussa 2021.

• 

Työnhakijan toimintatyylin kartoittaminen 
henkilöarviointianalyysillä sekä 
työnhakutaitojen valmennus -pilotti

Amiko Pori Oy ja Amiko Työkykypalvelut Oy järjestivät PoSan alueella 
kuntouttavassa työtoiminnassa osallistuville henkilöille kohdistuvan 
palvelun, jonka tavoitteena oli kartoittaa asiakkaiden toimintakykyä ja tukea 
työelämävalmiuksia sekä lisätä tietoutta omista vahvuuksistaan Thomas-
analyysin avulla. Analyysi kuvaa henkilön tapaa toimia, käyttäytymistä sekä 
osaa persoonallisuudesta. Työnhakijoiden kanssa käydään henkilökohtaiset 
palautekeskustelut ja he saavat käyttöönsä raportin analyysistä.

Asiakkaat tulivat hankkeeseen asiakasohjauksen kautta. Tarjottavaan 
palveluun sisältyi alkuhaastattelu, HPA henkilöarviointianalyysi, 
HPA palautekeskustelu, yksilöohjausta, työhön valmennusta, 
harjoitustyöhaastattelu, potentiaalisten työnantajien etsintä sekä 
ryhmämuotoista toimintaa.

Palvelu toi kuntouttavan työtoiminnan asiakkaille mahdollisuuden hyödyntää 
asiantuntijarekrytoinnissa käytettävää analyysiä, millä oli mahdollista 
kartoittaa omaa motivaatiota, kommunikointityyliä ja lähestymistapaa 
erilaisiin vuorovaikutustilanteisiin. Analyysi toi esiin asioita, joita asiakas ei 
ole itse aiemmin huomannut tarkastella ja joilla voi olla vaikutusta asiakkaan 
motivaatioon ja sitä kautta työhön paluuseen. Asiakkaat pääsivät myös 
osallistumaan harjoitustyöhaastatteluun, jonka piti rekrytointikonsultti. 
Asiakkaat saivat palautetta rekrytointikonsultilta ja hankkeen valmentajalta. 
Useimmilla asiakkailla viimeisestä työhaastattelusta oli useita vuosia aikaa.
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• 

Työllisyyden edistäminen 
Kokemäellä -pilotti
Seasons HR Management Oy keskittyi alle 30-vuotiaiden työllisyyden 
parantamiseen Kokemäen alueella. Mukaan valittiin pieni ryhmä työttömiä 
työnhakijoita. Projektissa perehdyttiin sisäisiin työttömyyden syihin, jotka 
johtuvat työnhakijoiden yksilöllisistä haasteista työnhaussa. Asiantuntijatuen 
ja käytännön toimien avulla parannettiin työnhakijoiden itseluottamusta 
ja itsetuntemusta. Painopisteenä oli motivaation säilyttäminen 
työnhakuprosessissa.

Alkukartoitusten ja haastatteluiden jälkeen ryhmälle järjestettiin kaksi 
valmentavaa kontaktointipäivää.  Ensimmäisen päivän aiheita olivat 
CV:t, hakemuskirjeet, työnhakukanavat ja Vidassess. Osallistujilla oli 
mahdollisuus laatia CV ja työhakemus. Ryhmä sai kouluttajilta palautetta ja 
kehittämisvinkkejä aiemmista työnhakuasiakirjoistaan.

Toisen kontaktointipäivän aiheina olivat video-CV:t, työhaastattelut ja 
tulevaisuuden tavoitteet. Jokainen osallistui harjoittelumielessä kuvitteelliseen 
työnhaun haastattelusimulaation. Ryhmä sai työnhakua edistävää 
koulutusmateriaalia ja yhteenvedot kontaktointipäivistä.

• 

Työkulttuuria-kokeilu -pilotti

Sosiaalista vahvistumista toiminnallisen draaman keinoin.

Valo-Valmennusyhdistys ry, Rauman Seudun Katulähetys ry, Porin Sininauha 
ry ja Rauman teatteri toteuttivat kokeilun, jossa yhdistettiin intensiivinen 
kulttuurillinen ja toiminnallinen jakso, työhönvalmennus ja yksilöllinen 
sosiaalinen tuki valmennusjaksoksi. Toteutuksesta vastasi ammattinäyttelijä 
yhdessä sosiaaliohjaajan kanssa. Toimenpiteinä käytettiin mm. eteneviä 
improvisaatioharjoituksia, tutusta toimintaympäristöstä vieraampaan 
etenemistä, ryhmämuotoista säännöllistä ohjattua reflektointia sekä 
yksilömuotoisia keskusteluja. Toiminnalliset tapaamiset käynnistyivät 
kahvin äärellä yhdessä keskustellen. Toiminnallisten harjoitusten apuna 
käytettiin monologia, peli- ja kirjoittamisharjoituksia, lukudraamaa ja aitoja 
näytelmätekstejä.

Kaikilla osallistujilla oli vahva tuen tarve. Työttömyyden ja toimeentulon 
ongelmien lisäksi useilla osallistujilla oli päihteisiin ja terveysasioihin 
liittyviä pulmia. Osallistujien yksilöllisen tilanteen mukaan kokeilun sisällöt 
suuntautuivat erityisesti fyysisen ja henkisen toimintakyvyn vahvistamiseen, 
omien voimavarojen ja osaamisen tunnistamiseen, tavoitteellisiin ryhmässä 
työskentelyn taitoihin, sisäisen motivaation ja itsetuntemuksen rakentamiseen 
sekä positiivisen työelämä- ja tulevaisuusorientaation kehittämiseen. 
Yksilövalmennuksessa käsiteltiin erityisesti toimeentuloon, etuuksiin ja näiden 
yhteensovittamiseen sekä omaan terveydentilaan ja toimintakykyyn liittyviä 
kysymyksiä.

Työhönvalmennuksessa etsittiin osallistujille soveltuvia ”seuraavia steppejä”, 
jotka yksilöllisen tilanteen mukaan voivat olla työkokeilu, palkkatukityö, 
koulutus, työllistyminen avoimille työmarkkinoille tai jossakin tilanteessa myös 
oikea-aikainen palvelu palvelujärjestelmän sisällä.
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Katse tulevaan -pilotti

Katse tulevaan -pienryhmävalmennus alkoi syksyllä 2021. Osallistujien 
ikäjakauma oli 21–61 vuotta. Tavoitteena oli tukea osallistujia henkilökohtaisten 
hyvinvointiteemojen sekä digitaitojen kehittämisessä työnhaku- ja 
urasuunnittelussa. Valmennuksessa hyödynnettiin verkkotoimintoja ja 
osallistujien Green Care -luontokokemuksia, joita sovellettiin muun muassa 
Metsämieli-harjoituksissa teoreettisesti ja kokemuksellisesti. Pienryhmässä 
syntyi innostusta henkilökohtaisen digiosaamisen kehittämiseen ja sen 
hyödyntämiseen mm. työhönvalmennuksessa.

Valmennus toteutettiin lähi- ja verkkotapaamisina sekä 
yksilövalmennuskeskusteluina. Henkilökohtaiset keskustelut koettiin ryhmässä 
merkityksellisiksi. Vapaaehtoista osallistumista tuettiin joustavilla, osallistujien 
tarpeet huomioivalla teema-aiheiden suunnittelulla ja aikatauluräätälöinneillä.

Valmennusryhmän kokemia tärkeitä ja 
merkityksellisiä sisältöteemoja ja hyötyjä:

• oman osaamisen uudelleen oivaltaminen ja oman potentiaalin 
tunnistaminen

• itsensä kehittäminen ja opiskelun tarkoituksenmukaisuus työuran 
suunnittelussa

• oma jaksaminen, elämänlaatu, työkuntoisuuden ylläpito ja tuki jatkossa
• yksilölliset kannustavat ja oivalluttavat keskustelut
• digitaitojen osaaminen osana hybridityöskentelyä ja nykypäivän 

työelämätaitoja

Koettua, opittua ja kehittämisideoita:

Osallistujien hyvin erilaiset lähtökohdat toivat haasteita ryhmäohjaukseen 
ja -dynamiikkaan. Palveluun osallistuvien erilainen elämäntilanne, 
henkilökohtaiset voimavarat, minä-pystyvyys, taloudellinen tilanne ja erilaiset 
intressit vaativat valmentajalta runsaasti resursseja sisällön suunnittelussa, 
yksilöräätälöinneissä ja valmennettavien tukemisessa.

Tulevaisuudessa ryhmän kokoamisessa kannattaa pyrkiä löytämään 
mahdollisimman homogeeninen valmennusryhmä. Mitä enemmän 
ryhmässä on yhteisiä intressejä, sitä voimakkaampaa on sitoutuminen ja 
yhteinen osallistuminen. Myös valmennuksen sisältö ja teemat voidaan 
tällöin suunnitella yhteneväisemmiksi, jolloin vaikuttavuus ja hyöty kaikille 
on parempi.

Ryhmän kokoamiseen haasteita toi pandemia-aika. Tavoitteen oli alun 
perin koota ryhmä nuorista, mutta kohderyhmää laajennettiin heti alussa 
aikuisväestöön. Hyvän yhteistyötahon löytäminen ryhmän kokoamisvaiheessa 
on tärkeää ja siihen kannattaa panostaa jatkossa. Toimiva malli voisi olla myös 
palvelun tuottaminen osana olemassa olevaa kohderyhmää tai esimerkiksi 
koulutus- ja valmennusohjelmaa. Parempi ajankohta palvelun toteuttamiselle 
jatkossa olisi kevät, kesä tai syksy. Talviajankohta toi tämän pilotin osalta 
haasteita luonnossa toteutettaville toiminnoille niin kylmän säätilan kuin 
osallistujien puutteellisten varusteidenkin osalta.

d

Kisälli-valmennus -pilotti

Länsivalmennus Oy toteutti kaksi ryhmämuotoista Kisälli-valmennusta 
Raumalla marras-joulukuussa 2021. Kohderyhmänä olivat alle 30-vuotiaat, 
jotka halusivat suorittaa ammatillisia opintoja työvaltaisen oppimisen avulla 
työkokeilussa tai palkkatuen mahdollistamana. Opintokokonaisuudet 
ja tavoitteet räätälöitiin yksilöllisesti ja niissä huomioitiin työpaikalla tai 
työkokeilussa ilmenneiden osaamisvajeiden täydentäminen. Kisälli-
valmennuksessa työssä opittuja taitoja voidaan näyttöjen avulla sisällyttää 
osaksi ammatillista tutkintoa tai opiskella koko tutkinto.

Toteutus alkoi osallistujien haastatteluilla, joissa vahvistettiin tutustumista, 
luottamuksen synnyttämistä ja ryhmäytymistä. Ryhmämuotoisissa 
tapaamisissa osallistujille esiteltiin Kisälli-valmennuspilottiin sitoutuneet 
työnantajat ja vertaistarinoita, joissa omasta työelämäpolusta kertoneet 
ihmiset korostivat muun muassa haasteellisia lähtökohtia ja ratkaisukeskeistä 
otetta kehittymispolullaan. Pandemiatilanteen vuoksi vierailut yrityksiin 
jouduttiin peruuttamaan.
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Ryhmämuotoisessa toteutuksessa osallistujat saivat toisiltaan inspiraatioita 
ja vinkkejä erilaisista aloista. Ryhmässä rohkaistuttiin tuomaan esille omia 
ajatuksia ja tietoja. Valmentaja pyrki mahdollistamaan ryhmään positiivisen 
ja luontevan, vuorovaikutusta korostavan ilmapiirin. Valmentajan vankka 
kokemus ja Rauman alueen vahva tuntemus oli eduksi ja sitä voitiin 
hyödyntää tehokkaasti ryhmässä. Eri alojen ja ammattitaitovaatimusten 
tunteminen auttaa valmentajaa tunnistamaan ns. piilotyöpaikat. Esimerkiksi 
puutarhatyöntekijän talvikauden työnkuvassa saattaa olla lumitöiden ja 
hiekoitusten sekä kunnossapidon töitä.

Haasteena osallistujien tavoitteisiin pääsemiseksi oli se, että kaikki mukana 
olleet työnantajat eivät olleet riittävästi sitoutuneet Kisälli-pilottiin tai yhteisten 
tavoitteiden ja valmennuksen sisältö oli jäänyt yrityksille puutteelliseksi. 
Opinnollistamisen osalta erilaisia käytänteitä kannattaa jatkossa kokeilla 
yhteistyössä oppilaitosten ja työnantajien kanssa. Tärkeää on sopia eri 
osapuolten vastuut huomioiden erityisesti opiskelijoiden tuki ja opintojen 
etenemisen seuranta. Onnistumista edesauttaisi mahdollisuus opiskelijoiden 
joustavaan integrointiin ammattioppilaitosten ryhmiin sekä työnantajien 
joustavat ratkaisut Kisälli-valmennuksen sisällyttämismahdollisuudesta 
työsuhteen eri vaiheisiin. Työkokeilu tai työsuhde on usein määräaikainen. 
Pitkäjänteisyyttä molemmille osapuolille syntyisi mahdollisuudesta sijoittaa 
opintojakso määräaikaisen työsuhteen sisään vai sen jatkeeksi.

d

Digiohjaaja -pilotti

INKA Satakunta hankki digiohjaajan palveluita osaksi Taidoilla töihin -pilottia. 
Ohjaajana toimi Annukka Pörsti Kankaanpään 4H-yhdistyksestä. Palvelun 
alkuperäisenä tarkoituksena oli järjestää työnhakija-asiakkaille digitaalisten 
työkalujen koulutusta (OSKAR, Osaamisbotti, Microcompetencies, MyGoals).

Koronapandemian aikaansaaman ylivoimaisen esteen vuoksi koulutus 
ym. tilaisuudet peruttiin 17.3.2020 alkaen ja koulutus siirrettiin verkkoon. 
Tällöin digiosaamista ja digipalveluiden käytettävyyttä kartoitettiin lähinnä 
kolmannelta sektorilta, työpajoilta ja TE-hallinnossa työskenteleviltä henkilöiltä.

Ohjaaja teki myös yhdistyskyselyitä: Kyselyt aloitettiin Kankaanpään alueella 
kyselyn toimivuuden testauksella loppuvuodesta 2020 ja tammi-helmikuussa 
2021 alue laajeni koko Satakunnan kattavaksi. Vastauksia saatiin 31:ltä 
kolmannen sektorin toimijalta. Kyselyn tavoitteena oli selvittää maakunnan 
kolmannen sektorin toimintaedellytyksiä, työllistämishalukkuutta sekä 
osaamisvajeita esimerkiksi digiosaamisessa tai rahoituksen haussa.

Digiohjaaja kartoitti myös yhteistyökumppaneidemme toiveesta Satakunnan 
ruoka-apu -paikkoja ja niiden jakelutoimintaa. Vastauksia saatiin 23:ltä eri 
taholta. Vastauksissa nousi esiin koronan mukanaan tuoma lisääntynyt 
polarisaatio ja tarve ruoka-apuun.

Muut kyselyt, joita INKAssa toteutettiin

• kysely kunnille kuntouttavan työtoiminnan toteuttamisesta
• kysely 55+ vuotiaille porilaisille TE-toimiston asiakkaille
• kysely nuorille (Ulvila, kuntakokeilun asiakkaat)
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MUSTA JOUTSENMUSTA JOUTSEN

Ensimmäinen musta joutsen lentää paikalle

Mustaksi joutseneksi kutsutaan yllätyksellistä ilmiötä, uhkaa ja tapahtumaa, 
jota ei osata ennakoida eikä tunnistaa, koska sen olemassaoloon kukaan 
ei usko. Ensimmäinen INKA-projektin suunnitelmia radikaalisti muuttanut 
mustajoutsen oli kasvupalvelu-uudistuksen raukeaminen maakunta- ja sote-
uudistuksen valmistelun lopettamisen myötä 8.3.2019. Uudistuksen myötä 
maakuntien liittojen tehtävät, pääosa ELY-keskusten tehtävistä sekä TE-
palvelun tehtävät oli määrä siirtyä uusien maakuntien järjestämisvastuulle.

Uudistuksessa oli suunniteltu toteutettavaksi laaja kasvupalvelu-uudistus: 
TE-palvelut ja ELY-keskusten yrityspalvelut olisi yhdistetty kasvupalveluksi ja 
tuotantoa olisi avattu kilpailulle. Maakunnat olisivat vastanneet jatkossa myös 
aluekehittämisestä.

–Mustat jou tsenet ja yllät tävät ilmiöt löy tävät aina pintaan ja –Mustat jou tsenet ja yllät tävät ilmiöt löy tävät aina pintaan ja 
tuovat tullessaan kaaoksen.tuovat tullessaan kaaoksen.

”Minulle korona on ilmiö elämästä. Monimuotoinen luonto löytää aina reittejä. 
Tärkein oivallus on ollut hyväksyä mustien joutsenten olemassaolo. Niitä ei 
kannata vihata vaan, niiden kanssa pitää osata selviytyä ja niistä pitää suostua 
oppimaan. Kun yhteisö kokee shokkeja, tarvitaan luottamukseen perustuvia 
talkoita ratkaisujen rakentamiseksi. Näin selvitään uusista shokeista.”

– mukaillen Timo Järvensivu
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Musta joutsen yllätti toistamiseen

Covid-19 viruksen levittyä maailmanlaajuiseksi pandemiaksi 11.3.2020 kohtasi 
myös INKA radikaaleja muutoksia, jotka vaikuttivat keskeisesti projektin 
toimintoihin, uudelleen organisointiin ja koko verkostoon monin tavoin.

”Kaikki on viime kädessä ihmisten varassa”

Käytännössä projekti on joukko ihmisiä ja resursseja, jotka kootaan 
yhteen kehittämään ja toteuttamaan tavoitteellista projektisuunnitelmaa 
sovitun budjetin ja aikataulun puitteissa. Projektiryhmän jäsenet vastaavat 
yhdessä prosessin tehokkaasta ja vastuullisesta toteuttamisesta, toimivien 
verkostosuhteiden rakentamisesta, vuorovaikutussuhteiden ylläpitämisestä ja 
omista erityisalueensa tehtävistä.

Kun keskeinen avainhenkilö jättää yllättäen projektin, on tapahtumalla 
monia heijastevaikutuksia projektissa ja koko sidosryhmäverkostossa. 
Näin kävi myös INKAssa. Projekti toimi viimeiset puolitoista vuotta kahden 
henkilön voimin suunnitellun kolmen sijaan. Kun samanaikaisesti prosessin 
etenemistä vaikeutti myös pandemian nostattama vastatuuli, korostui INKAssa 
tiimivoiman ja verkostoon rakentuneen positiivisen nosteen merkitys.

Ratkaisukeskeisiä toimintatapoja ja teknologiaan tarttumista

Projektitoiminnan turvallisuuden ja luotettavuuden pohjana on uhkien 
tunnistaminen ja näihin liittyvien riskien hallinta. Maailmaa, ihmisiä ja INKAa 
järisyttäneet tapahtumat ravistelivat verkostoa, pakottivat ihmiset etätöihin, 
etsimään nopeasti uusia ratkaisuja ja testaamaan resilienssiä. Korona vauhditti 
useita teknologisia muutoksia Suomessa ja maailmalla. Uusiksi haasteiksi 
nousivat kiihtyneellä aikataululla digipalveluiden haltuunotto ja niihin liittyvät 
vuorovaikutus- ja osaamiskäytännöt.

Haasteissa lojui mahdollisuuksia

INKA-projektissa toimintaympäristö muuttui radikaalisti. Kaikki ennen 
lähitapaamisina toteutetut tilaisuudet ja tapahtumat piti miettiä ja järjestää 
kokonaan uudella tavalla. Teams-etäyhteys tarjosi hyvän verkkoalustan 
erilaisten tilaisuuksien järjestämiselle. Positiivista oli, että esimerkiksi 
Seminaarisarjan toteutus keräsi enemmän osallistujia verkossa kuin ehkä 
perinteisenä lähitapaamisena järjestettynä. Osallistujia oli ympäri Satakuntaa 
ja Suomea. Kustannussäästöä kertyi, kun osallistujien matka-aika ja 
-kustannukset eivät kuormittaneet kenenkään resursseja.

Korona tarjosi oivan mahdollisuuden pohtia verkostojen ja 
verkostotapahtumien merkitystä tilanteessa, jossa kasvokkain 
kohtaaminen lähitilaisuuksissa ei ollut mahdollista. Ennen pandemiaa 
verkostojen vahvistuminen ja vuorovaikutteisuus toteutui pääasiassa 
perinteisten kohtaamistilaisuuksien kautta. Tilojen varaus, tilaisuuksien 
toimintaympäristön järjestelyt, ryhmätyöskentelyt ja työpajat vaativat tarkkaa 
ennakkosuunnittelua, resursointia, aikatauluttamista ja käytännön järjestelyitä.

Koronan aikana etäyhteyksin järjestetyt tilaisuudet ja seminaarit työpajoineen 
ovat tuoneet uusia mahdollisuuksia perinteisiin toimintatapoihin. 
Vaikka eroon on päästy fläppitauluista, tusseista ja muistilapuista, on 
verkkotilaisuuksien suunnittelu nostanut esiin uudenlaisia haasteita 
tilaisuuksien etukäteissuunnittelun, innostavan fasilitoinnin ja tekniikan 
varmistamisen suhteen.
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VAIKUTTAVUUS VAIKUTTAVUUS 
JA TULOKSETJA TULOKSET
Kokeiluista syntyi uutta vastatuulessakin

”Maailman myllerrys” kuvaa hyvin INKAn taittamaa matkaa. Hankkeen 
toimintaympäristö ehti muuttua useamman kerran. Ensimmäiset kuukaudet 
INKA auttoi Satakuntaa varautumaan alkuperäisen hankesuunnitelman 
mukaisesti kasvupalvelu-uudistukseen, joka kuitenkin kaatui kevättalvesta 
2019. Vuosi myöhemmin iski korona, todellinen musta joutsen. Hyvin laaditut 
suunnitelmat menivät romukoppaan.

Myllerryksen keskellä hanke keskittyi tekemään asioita, joihin se pystyi 
vaikuttamaan omalla panoksellaan. Se ei jäänyt vanhentuneiden 
suunnitelmien vangiksi.

Rohkeaa kehittämistä

Hankkeet ovat uusien asioiden kehittämistä ja kokeilemista varten. Tässä INKA 
suoriutui erinomaisesti. Hanke toteutti palvelukokonaisuuksien pilotointia 
ja digipalveluiden testaamista kokeilemalla kehittämisen periaatteiden 
mukaisesti.

INKA hyödynsi esimerkiksi julkista pienhankintaa kokeilemalla kehittämisen 
työkaluna – hyvä käytäntö, jonka toivoisi yleistyvän laajemmin. Sen sijaan, 
että hanke olisi kertonut ennakkoon miten asiat halutaan ratkaista, se 
kuvasi pilottien tarjouspyyntöihin ratkaistavan tarpeen avoimesti ja kannusti 
palveluntuottajat ideoimaan toteutustavan.  Tämä kannusti työllisyydenhoidon 
toimijoita tarttumaan asiaan sekä kumppanoitumaan toistensa kanssa. 
Hankkeen rooliksi jäi soveltuvimpien ratkaisujen valinta, kokeilujen tukeminen, 
oppien kerääminen sekä tuloksista viestiminen. Erilaiset pilotit osoittivat 
myös, ettei vaikuttavuus ole vain rahasta kiinni. Oikein suunnattu pieni kokeilu 
oikeaan tarpeeseen voi saada enemmän aikaan, kuin laaja kokeilu joka 
jumiutuu helpommin esimerkiksi organisaatiomuutoksiin.

Hankkeen kehittämät ja kokeilemat digipalvelut olivat myös erinomaisesti 
ajassa kiinni. Tästä esimerkkinä porilaisen Headain tekoäly hyödyntävä 
teknologia. Satakunnassa kannattaa huolehtia siitä, että hankkeessa pilotoituja 
toimintamalleja sekä digitaalisia työkaluja tuodaan yhteistuumin esiin 
paikallisesti ja valtakunnallisesti. Kuka voisi ottaa ne käyttöön ja miten? Entä 
miten hankkeisiin tai normaaliin toimintaan voisi kirjoittaa sisään vastaavia 
kokeiluja?

Vaikuttavin asia, joka jää ESR-indikaattoreiden taakse piiloon, ovat INKAn 
yhteen tuomat ihmiset. Vaikka organisaatiot ja erilaiset strategiat vaihtuvat, 
niin yksilöt ja heidän väliset yhteydet pysyvät. Iso osa kehittämistyöstä on 
sattumaa ja satunnaisia kohtaamisia. Yhteen törmäyttämistä ei tapahdu ilman 
INKA-hankkeen kaltaisia verkostojen rakentajia, joilla on vapaus ja resurssi 
tehdä sitä. Ketkä Satakunnassa jatkavat tätä työtä?

Toni Pienonen, Crazy Town Oy
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Verkoston tärkein sana on ME

INKAn matka halki muutostuulien ei olisi noussut lentoon ilman vahvaa 
verkostoa. Pilotteja ei olisi syntynyt ilman palveluntuottajien tietoa, tahtoa ja 
rohkeata toimintaa. Innovatiivisia ideoita ja parviälyä ei olisi ollut käytettävissä 
ilman osallistujien aktiivista mukanaoloa. Ilman toimijoiden omaehtoista 
ja pitkäjänteistä, luottamukseen perustuvaa yhteistyötä ei olisi syntynyt 
verkostomaista toimintatapaa.

Ilman ohjausryhmän näkemyksellisyyttä, tukea ja asiantuntevaa kantokykyä 
olisivat reittikoordinaatit olleet hankalammin löydettävissä. Ilman ulkoista 
arviointia jäisi tärkeät kehittämiskohteet tunnistamatta ja opit kertymättä. 
Ilman vahvaa viestintäosaamista olisi jäänyt tämä tarina kirjoittamatta ja 
maailmalle jakamatta.

Kiitos kuuluu kaikille.

Päivi Lankoski-Raitio
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